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  ЄВРАЗІЙСТВО НА МАРШІ

À «ÁÀÖÜÊÀ» Ç ÀÊÑÀÊÀËÎÌ — ÏÐÎÒÈ…
Президент Білорусі Олександр Лу-

кашенко відмовився підтримати росій-
ську заборону на імпорт продовольства 
з країн, які ввели санкції проти Росії, пи-
шуть «Ведомости». «Потрібні нам поль-
ські яблука — ми купуємо, але не для Ро-
сії, а для внутрішнього ринку, — заявив 
Лукашенко. — Потрібні якісь німецькі 
делікатеси — також купуємо для внут-
рішнього споживання. Треба нам щось 
переробляти — ми купуємо й перероб-
ляємо». Транзитом у Росію імпортні 

продукти через Білорусь пройти не змо-
жуть, запевнив Лукашенко: це він обі-
цяв президенту Росії Володимиру Путіну. 
Правда, за даними Белстата, за п’ять мі-
сяців 2014 р., білоруських лимонів у Ро-
сію поставлено на $1,7 млн, білорусь-
ких бананів — на $183 000, білоруських 
ананасів — на $37 000, білоруських го-
ріхів (кокосових, бразильських, кеш’ю 
та мигдалю) — на $1,8 млн, білорусь-
ких мідій — на $792 000, білоруських 
восьминогів — на $449 000.

Другий партнер Росії по Митному 
сою зу — Казахстан дотримується тієї ж 
позиції, що й Білорусь. Прес-служба пре-
зидента країни Нурсултана Назарбаєва 
після його телефонної розмови з Путі-
ним повідомила: «Це (заборона на імпорт 
сільгосппродукції) — односторонній за-
хід Росії, це не передбачає залучення ін-
ших країн — членів Митного союзу й 
єдиного економічного простору (ЄЕП)».

Із 2015 р. повинен запрацюва-
ти Євразійський економічний союз 

(ЄАЕС), наступна стадія інтегра-
ції після Митного союзу і ЄЕП. Але 
в Росії, Білорусі та Казахстану, як і 
раніше, немає єдиної торгової полі-
тики, а одностороннє рішення Ро-
сії віддаляє можливість створен-
ня справді єдиної митної території, 
вважають експерти. Білорусь і Ка-
захстан одного разу вже відмови-
лися підтримати російські захис-
ні заходи — тоді вони стосувалися 
українських товарів.

  ПОВЕРТАЮЧИСЬ 
ДО НАДРУКОВАНОГО

ÇÌÎÂÀ 
ÐÎÑ²ÉÑÜÊÈÕ 
ÑÏÅÖÑËÓÆÁ 
ÏÐÎÂÀËÈËÀÑß
ÂÀÄÈÌ 
ÏÎÒÎÌÑÜÊÈÉ, 
ÊÎÒÐÎÃÎ ÒÐÀÂÈËÈ 
×ÅÐÅÇ ÁÐÀÒÀ-
ÓÊÐÀ¯ÍÖß, ÑÒÀÂ 
ÃÓÁÅÐÍÀÒÎÐÎÌ 
ÎÐËÎÂÑÜÊÎ¯ ÎÁËÀÑÒ²

Наприкінці липня наша газета («Мо-
лодь України» від 25.07.2014 р.) писала 
про те, як російські спецслужби та журна-
лісти, які озвучували їхні рішення, в тому 
числі й колишні співробітники Коміте-
ту держбезпеки СРСР, фактично влашту-
вали змову проти молодого та прогресив-
ного політика — кандидата в губернатори 
Орловської області Вадима Потомського. 
Його піддали повномасштабному цькуван-
ню тільки з тієї причини, що він регулярно 
спілкується зі своїм рідним братом — гро-
мадянином України.

Коротко нагадаємо суть справи. Вадим 
Потомський весною 2014 року був призна-
чений виконуючим обов’язки губернатора 
невеликого російського регіону — Орлов-
ської області, котра, хоча й не межує з 
Україною, але розташована за півтори сот-
ні кілометрів од нашої країни. Але сьо-
годні в Росії все, що зв’язує її громадян 
із Україною (ми не маємо на увазі окупо-
ваний Крим і райони України, котрим на-
дано особливий статус), може викликати 
підозру. Навіть найзвичайнісінькі родин-
ні зв’язки.

Вадим Потомський не втаємничував, 
що в нього є брат Юрій. В інтерв’ю жур-
налу «Брянская тема» він говорить: «Брат 
у мене — діючий генерал України. Він за-
кінчив Київське зенітно-ракетне училище. 
Вісім років різниці у віці дозволили йому 
здійснити військову кар’єру».

Ось за такі слова й зачепилися його су-
противники на вересневих виборах, орга-
нізувавши в місцевій і федеральній пре-
сі кампанію з вияснення того, чим зараз 
зай мається брат Вадима — Юрій Володи-
мирович Потомський, той самий «україн-
ський генерал».

Почалося все з орловської газетки «Крас-
ная строка», котра опублікувала статтю зі 
знущальною назвою «Who are you, пан По-
томський?» У ній в дусі наклепів часів Ста-
ліна відзначалося: «Нині ж, коли українські 
генерали віддають злочинні накази про бом-
бардування та артилерійські обстріли мир-
них міст Східної України, «закривають» кор-
дон із Росією, мати такого близького родича 
стало не те щоби не модно, але деякою мі-
рою навіть небезпечно.

(Закінчення на 3 стор.).

У війні з російськими оку-
пантами загинув боєць «Право-
го Сектора», студент із Терно-
поля — Степан Стефурак.

— Стьопка… Псевдо «24-й».
Бачте, який у нього вірш на сті-
ні був. Малий, як же так?! Ти 
ще вчора телефонував із пере-
дової, обіцяв, що подзвониш 
скоро, пожалієшся. А знаєте, 
на що? Його мама не знала, що 
він на війні, думала на навчанні. 
І зібралася їхати в гості до сина 
в Тернопіль. Він не знав, як 
бути. Чи їхати терміново додо-
му, чи сказати мамі правду. Ви-
рішив їхати… в домовині, — з 
болем про його втрату розпові-
дає Алла Пушкарчук.

Смерть Степана підтверджує 
й Олена Білозерська в мережі 
Фейсбук. За її словами, хлопчи-
на загинув під час бою у селищі 
Піски під Донецьком.

Мамо, не плач. Я повернусь 
весною.
У шибку пташинкою вдарюсь 
твою.
Прийду на світанні в садок із 
росою,
А, може, дощем на поріг упаду.

Голубко, не плач,
Так судилося, ненько,
Вже слово, матусю, не буде 
моїм.
Прийду і попрошуся в сон твій 
тихенько
Розкажу, як мається в домі 
новім.

Мені колискову ангел співає
І рана смертельна уже 
не болить.
Ти знаєш, матусю, й тут сумно 
буває
Душа за тобою, рідненька, 
щемить.

Мамочко, вибач за чорну 
хустину
За те, що віднині будеш сама.
Тебе я люблю. І люблю Україну
Вона, як і ти, була в мене одна.

Ó ÐÎÇÏÀË 
«ÏÅÐÅÌÈÐ’ß»
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  ПІД ТРИБУНАЛ
ÄÅÇÅÐÒÈÐÈ 
×È ÇÐÀÄÍÈÊÈ?
ÀÂÀÊÎÂ ÐÎÇÏÎÂ²Â ÍÎÂ² ÏÎÄÐÎÁÈÖ² 
«²ËÎÂÀÉÑÜÊÎÃÎ ÊÎÒËÀ»

Міністр внутрішніх справ Арсен 
Аваков розкрив нові подробиці «Іло-
вайського котла», який став поворот-
ною точкою у ході АТО.

Слід зазначити, що самі бійці, які 
воювали там, уважають, що траге-
дія сталася через божевільний план 
командування.

«Те, що там буде котел, було оче-
видно навіть мені, цивільній людині. 
Хоча в той момент нам обіцяли, що 
ситуація ось-ось вирішиться підкріп-
ленням із боку Збройних Сил. І я під-
тримував наших хлопців всіма доступ-
ними мені засобами», — заявив Арсен 
Аваков виданню «Фокус».

Так, за словами міністра, для поря-
тунку «Донбасу», який вів напруже-
ні бої у самому місті, були направлені 
батальйони «Миротворець», «Дніп-
ро-1», «Світязь», «Азов». При цьому 

деякі підрозділи збройних сил на чолі 
з генералом Литвином кинули фронт і 
позиції. Утеча цих частин і дозволила 
противнику взяти все іловайське угру-
повання в котел.

«Тепер ці люди дозволяють собі 
міркувати про звитягу, про те, якої 
якості добровольчі батальйони. Не їм 
про це судити… Поки йде розсліду-
вання події в Іловайську, не можна го-
ворити про деталі, але наслідки цієї 
трагедії насправді набагато страшніші, 
ніж зараз прийнято вважати в україн-
ському суспільстві», — додав міністр 
внутрішніх справ.

Нагадаємо, що Порошенко пере-
конаний, якби підкріплення прийшло 
вчасно, а деякі бійці не залишили міс-
це дислокації, оперативна ситуація 
для регулярних частин армії Росії, які 
вторглися в місто, могла бути гіршою.

  МІЖ ІНШИМ
ÓÏÖ (ÌÏ) ÂÈÑÒÓÏÀª ÇÀ 
ÏÎÂÅÐÍÅÍÍß ÊÐÈÌÓ ÓÊÐÀ¯Í²

Українська православна церква 
Московського патріархату виступає 
за повернення анексованого Росією 
Криму до складу України.

Про це на прес-конференції ска-
зав прес-секретар УПЦ МП протоіє-
рей Георгій, передають «Українські 
новини».

«Як громадяни України ми вва-
жаємо так само, як і наш уряд і все 
світове співтовариство: Крим — це 

територія України і його має бути по-
вернено» — сказав він.

Протоієрей Георгій (Коваленко) та-
кож зазначив, що конфлікт на сході 
країни не можна вважати міжконфесій-
ним, але політичним і міждержавним.

Як відомо, 13 серпня Українська 
православна церква Московського 
пат ріархату обрала новим предстоя-
телем митрополита Буковинського 
та Чернівецького Онуфрія.

  ПРАВО НА ОСВІТУ
ÄÅÐÆÀÂÀ ÇÁ²ËÜØÈËÀ 
ÇÀÌÎÂËÅÍÍß
ÂÑÒÓÏÍÈÊÈ Ç ÊÐÈÌÓ ÇÌÎÆÓÒÜ 
ÍÀÂ×ÀÒÈÑß Â ÓÊÐÀ¯ÍÑÜÊÈÕ ÂÍÇ 
ÇÀ ÄÅÐÆÇÀÌÎÂËÅÍÍßÌ

Верховна Рада України ухвали-
ла Закон «Про внесення змін до Зако-
ну України «Про забезпечення прав 
і свобод громадян та правовий ре-
жим на тимчасово окупованій терито-
рії України» щодо місця перебування 
та права на освіту».

Згідно зі змінами для вступників із 
Криму при виконанні ними мінімаль-
них умов для зарахування до ВНЗ 
України будуть виділені додаткові міс-
ця державного замовлення.

Зазначимо, що зміни до Закону має 
підписати Президент України.

  НОВАЦІЇ?

Ó ËÜÂÎÂ² ÏÐÅÇÅÍÒÓÂÀËÈ 
ÐÀÄ²ÎÊÅÐÎÂÀÍÓ 
ÓÑÒÀÍÎÂÊÓ 
ÄËß ÂÈÂÅÇÅÍÍß 
ÏÎÐÀÍÅÍÈÕ Ç ÏÎËß ÁÎÞ

Самохідну радіокеровану уста-
новку, призначену для виве-
зення поранених бійців із поля 
бою, розробили й презентували 
у Львові.

Над робототехнічною систе-
мою працювали впродовж міся-
ця. Нині дослідний зразок прохо-
дить тестові випробування, після 
чого його готові передати на схід. 
Скорше, це — міні-бронетран-
спортер, бо робототехнічна систе-
ма виглядає як зменшений у кіль-
ка разів БТР.

Керується транспорт дистан-
ційно. Дальність — до трьох кіло-
метрів. За задумом розробників, 
усюдихід може транспортувати 
зразу кількох поранених із поля 
бою, доправляти боєприпаси чи 
використовуватися як розвідник.

До слова, іще в радянські часи 
по сусідству зі Львовом, у Луцьку, 
на одному з підприємств оборон-
ного значення випускали невелич-
кі авто для одного водія, що мало 
призначення вивозити поранених 
із поля бою. Маленький, але зруч-
ний кузов, управління цим видом 
транспорту на кшталт мотоцикла 
тощо — все це дуже було корисне 
в умовах бойових дій. У часи Гор-
бачова цю продукцію почали пере-
оснащувати для села, щоби госпо-
дарі вивозили картоплю з городів.

І ось прийшла біда — війна 
в Криму та на сході України. Де ці 
автоевакуатори?

І скільком сотням поранених 
патріотів можна було врятувати 
життя, якби ця продукція й досі 
вироблялася?!

  КОЗАЦЬКОМУ РОДУ…
ÏÎÄÂÈÃ ÞÍÎÃÎ ÏÐÈÊÀÐÏÀÒÖß
ÍÀÉÌÎËÎÄØÎÃÎ, 18-Ë²ÒÍÜÎÃÎ, Â²ÉÑÜÊÎÂÎÃÎ ²Ç ÇÎÍÈ ÀÒÎ 
ÍÀÃÎÐÎÄÈËÈ ÎÐÄÅÍÎÌ «ÇÀ ÌÓÆÍ²ÑÒÜ».

Президент України — Верховний 
Головнокомандувач Збройних Сил 
України Петро Порошенко Указом 
«Про відзначення державними нагоро-
дами України» нагородив орденом «За 
мужність» ІІІ ступеня кулеметника од-
ного з підрозділів окремої механізова-
ної бригади імені Данила Галицького 
ОК «Північ» солдата Дмитра Махова.

16 червня механізований підроз-
діл, у якому проходить службу солдат, 
отримав наказ здійснити марш і надати 

допомогу бійцям Національної гвардії 
України в одному з районів Донеччини. 
Дорогою військові потрапили під об-
стріл терористів. Махов отримав вогне-
пальне поранення обличчя, однак не за-
лишив своїх товаришів без вогневого 
прикриття. Сміливі й рішучі дії конт-
рактника дозволили особовому складу 
зайняти кругову оборону, організувати 
евакуацію загиблих і поранених бойо-
вих побратимів, відтак дати гідну від-
січ терористам.

Майже місяць знадобився фахів-
цям Військово-медичного клініч-
ного центру Західного регіону для 
того, щоби повернути до бойових 
лав українського воїна. Зараз він пе-
ребуває в реабілітаційній відпустці 
в колі рідної сім’ї. Додамо, що вісім-
надцятирічний прикарпатець Дмит-
ро Махов є наймолодшим військо-
вослужбовцем, який бере участь 
у проведенні антитерористичної 
операції.

  ВІД НАШИХ ПАРЛАМЕНТСЬКИХ КОРЕСПОНДЕНТІВ

ÏÎÂÅÐÍÅÍÍß ÄÎ «ÒÀªÌÍÎÃÎ 
ÏÀÐËÀÌÅÍÒÀÐÈÇÌÓ»?

Юрій БРЯЗГУНОВ.

У міжнародному правовому обі-
гу існує поняття «Таємна диплома-
тія», коли підкилимні домовленості 
й оборудки між правителями втаєм-
ничуються від усенародного загалу. 
Іще 1917 року відмову від такої прак-
тики задекларував вождь російських 
більшовиків Ульянов (Лєнін), але 
нині його нащадки аплодують укра-
їнським нардепам і очільникам ко-
лишньої колонії, які, здається, повер-
нулися у своїй практиці до ганебних 
«темних» схем у політиці й держав-
ному устрої. Особливо це проявило-
ся під час вересневого засідання Вер-
ховної Ради, коли були ухвалені два 
закони, що амністують убивць і теро-
ристів на Донбасі, відтак легалізують 
сепаратистські структури в тамтеш-
ній адміністративній системі.

Одразу наголосимо, що на враніш-
нє засідання Верховної Ради, коли, 
за присутності Президента України 
Петра Порошенка, й ухвалювалися 
ці одіозні документи, нас, журналіс-
тів, до прес-зони парламентської зали 
не допустили. Усе провернули таємно 
й, як потім кулуарно довідалися пред-
ставники мас-медіа, під безпосеред-
нім тиском Глави держави. Скільки 
й хто конкретно голосував за всепро-
щення садистів і терористів, які піді-
рвали майже два десятки стратегіч-
них залізничних і шосейних мостів, 
знищили й затопили майже десять 
вугільних шахт, стерли в руїни кра-
сень-аеропорт у Донецьку, споруд-
жений до Євро-2012, убили понад 4,5 
тисячі (за даними міжнародних спо-
стерігачів) мирних мешканців, ви-
везли білими фурами «гумконвою» 
в Росію цілі заводи (зокрема, гордість 
вітчизняного ВПК «Топаз», знамени-
ті «Кольчуги» тощо), вчинили десят-
ки й сотні інших злочинів проти лю-
дяності, досі імена і чисельність оцих 
«кнопкодавів» не відома. Достемен-
но знаємо лише, що повним складом 
відмовилася голосувати за реабіліта-
цію злочинців і юридичне підтверд-
ження російської анексії частини 
Донбасу тягнибоківська «Свобода», 
фракція якої витягла картки із систе-
ми «Рада». Свободівці повідали нам, 
що й кілька нардепів «Батьківщини» 
зробили те саме. Натомість під час 
виступу перед журналістами лідер-
ка останніх Юлія Тимошенко кате-
горично заявила, що всі, без винятку, 
нардепи цієї політсили також не бра-
ли участі в ганебному фарсі. Звідки 
така інформація в колишнього відо-
мого політика, невідомо, позаяк сама 
Юлія Володимирівна, як і ми, журна-
лісти, не могла бути присутня в залі 
під час закритого голосування, бо 
давно вже не є народним обранцем.

Але не це головне. Драма україн-
ського політикуму в тому, що й піс-
ля Революції гідності на Євромайда-
ні, всі три найвищі гілки влади знову 

повернулися до практики втаємни-
чення своїх діянь од рідного наро-
ду, котрий ціною тисячних жертв 
на Майдані, Донбасі й у Криму при-
вів нинішню генерацію держчинов-
ників до влади. Отож, чим же нині 
відрізняється тактика чинного Прези-
дента від торішньої давності таємних 
оборудок Януковича в районі олім-
пійського Сочі, де росіянин Путін 
викручував йому руки, щоби змуси-
ти відмовитися від європейської інте-
грації України? Чи, може, ці ганеб-
ні оборудки є чимось більшим, аніж 
узаконення діянь даунбасівських і лу-
гандонівських садистів та інших «за-
плічних справ майстрів», відтак є 
юридичним ствердженням передачі 
частини української території сусід-
ній державі? Адже передбачається фі-
нансове й інше втручання Росії в так 
зване «відновлення» інфраструкту-
ри Донбасу, руйнування якого ними 
й заподіяне. А це вже — щонаймен-
ше — так званний «кондомініум», 
коли на основі міжнародного пра-
ва дві держави мають юрисдикцію 
на одну й ту ж територію. Хто дав 
право нинішньому керівництву ста-
вити під сумнів територіальну ці-
лісність і соборність України?! Нев-
же — «Небесна сотня»?!

Більше вам скажу: один із очіль-
ників парламенту в кулуарах після 
ганебної оборудки сказав, що йому 
особисто сказав Петро Порошенко, 
що нічого не треба змінювати в обох 
законопроектах, отож і приймати без 
будь-якого обговорення, бо так вима-
гають сепаратисти. Отож і виходить, 
що якісь бандити й убивці мають 
право писати свої закони й вимага-
ти скрупульозного їх дотримання, 
а наші народні представники, зако-
нотворці, наділені повноваженнями 
всього 46-мільйонного загалу, навіть 
коми не повинні змінювати в тексті, 
надиктованому з Кремля на захист і 
на користь кривавої орди з Луганди й 
Даунбасу!

Олег Тягнибок на моє жорстке й, 
можливо, не надто толерантне запи-
тання: «Чому не протидіяли будь-
якими засобами цій відвертій зраді 
національних інтересів?» — навіть 
трохи образився, вкотре повторивши, 
що вони ж картки витягли й не голо-
сували. А мені хотілося протиставити 
цим дитячим іграм колишніх правора-
дикалів бодай трохи призабуту пози-
цію пана Парубія, котрий, відчуваю-
чи загрозу національним інтересам 
у парламентській залі, не посоромив-
ся пожбурити пару газових пакетів 
у середовище тотальних запроданців 
із парламентськими значками.

Радикальніший із цього приво-
ду був Олег Ляшко, котрий в оточен-
ні не лише представників мас-медіа, 
а й політиків, із притаманною йому 
експресією роз’яснював посполи-
тим справжню ціну щойно здійсненої 
зради: «Суди й прокуратуру окупанти 

та сепаратисти призначатимуть самі, 
а ще свою міліцію — також! Ви уяв-
ляєте наслідки такої політики?!» 
На наше запитання: «А СБУ у цьому 
сепаратистському анклаві буде наше 
чи їхнє НКВД?», лідер радикалів од-
разу відрізав: «Їхнє!».

Уповноважена Президента в там-
тій зоні пані Геращенко доводи-
ла журналістам, що все під конт-
ролем, на що ваш кореспондент 
запитав, а хто саме контролюватиме 
всі ті домовленості? А ще, чи ці до-
кументи часом не дозволять навіть 
Пшонці чи Захарченку посісти в Лу-
ганську чи Донецьку посади проку-
рора чи начальника тамтешньої по-
ліції. «Ні», — категорично заявила 
довірена особа Гаранта Конститу-
ції. І, певне, забула, що ці особи, як 
і Янукович, — НЕ ЗАСУДЖЕНІ! 
Їхня злочинна діяльність юридично 
не оформлена! Отже мають право по-
сідати ті посади, які визначені в двох 
отих законах нашими народними де-
путатами. Із-поміж 17 тисяч міліціо-
нерів Донбасу, котрі перейшли на бік 
російських окупантів, нині переві-
ряються лише якихось дві тисячі… 
Часом оті інші, 15 тисяч, не стануть 
ядром тамтешньої, дозволеної, місце-
вої міліції?

Певне, щоби підсолодити акулам 
пера й мікрофона пігулку, нас до-
пустили до другої частини спектак-
лю під головним куполом країни 
на голосування з приводу ратифіка-
ції Угоди про Асоціацію з Євроспіль-
нотою. Воно відбувалося синхронно 
з голосуванням у штаб-квартирі ЄС, 
де кількість тих євродепутатів, котрі 
підтримали курс України до Європи, 
було на сотню більше, ніж у Верхов-
ній Раді країни, яка пожертвувала вже 
понад чотирма тисячами життів най-
кращих своїх синів і доньок за цей 
цивілізаційний вибір. Хоча імпле-
ментацію економічних засад інтегра-
ції, на радість Росії, відклали майже 
на півтора року.

Нарешті, згадаємо ще один под-
виг народних обранців, більшість 
із яких після дочасних виборів 26 
жовт ня, не братимуть участі в подіб-
них заходах. Це — закон про лю-
страцію, який спікеру парламен-
ту Олександру Турчинову довелося 
проштовхувати кілька разів після не-
вдалих голосувань популяції кнопко-
давів, більшість якої (через заборону 
працювати в держапараті колишнім 
партійним і комсомольським чинов-
никам, працівникам КДБ, особам, 
причетним до діянь режиму Януко-
вича тощо) й підпадала під його пря-
му дію. Як і сам спікер, який чимало 
молодечого запалу й ентузіазму від-
дав комсомольській роботі на бать-
ківщині брежнєвського застою. 
Правда, чомусь вивели з-під удару 
теперішню президентську гілку вла-
ди, хоча найвищий її очільник навіть 
був міністром за Януковича…
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Міністр освіти і науки Сер-
гій Квіт зустрівся з Надзвичайним 
та Повноважним Послом Литов-
ської Республіки в Україні Пятра-
сом Вайтєкунасом.

Під час зустрічі обговорювалися 
питання співробітництва та взаємо-
допомоги Литовської Республіки й 
України в освітній сфері.

Як зазначив Посол Пятрас 
Вайтєкунас, у час гуманітарних 
проб лем, що торкнулися і сфе-
ри освіти, Литва пропонує Украї-
ні свою допомогу. Одна із форм 
якої — розширення студентських 
і магістерських програм прийо-
му на навчання студентів україн-
ських вищих навчальних закладів, 
у першу чергу, абітурієнтів і сту-
дентів з Донбасу.

За словами ректора Mikolas 
Romeris Universyty, професора Ал-
відаса Пампатіса, який також узяв 
участь у зустрічі, литовський уні-
верситет MRU спеціалізується 
на соціально-гуманітарних напрям-
ках і має досвід участі в навчальних 
програмах із ЄС, розробки законо-
давчих ініціатив Литви з їх гармо-
нізації до інституцій Євросою зу. 
На сьогодні в університеті на-
вчаються майже 100 студентів із 
України.

Алвідас Пампатіс повідомив, 
що університет готовий приймати 
на навчання молодь із України.

Надзвичайний та Повноваж-
ний Посол Литовської Республіки 
в Україні Пятрас Вайтєкунас пере-
дав запрошення міністру освіти і 
науки Сергію Квіту та представни-
кам української науки взяти участь 
у Міжнародній конференції Life 
Sciences Baltic, що відбудеться у ве-
ресні 2014 року у Вільнюсі.

Сергій Квіт подякував Пятра-
су Вайтєкунасу за пропозиції та за-
певнив литовську сторону в заці-
кавленості України в подальшому 
розвитку партнерських відносин 
між країнами у сфері освіти

  ДУМКА НЕСТОРОННЬОГО

ÄÀËß ¥Ð²ÁÀÓÑÊÀÉÒª 
Ç²ÐÂÀËÀ ÌÀÑÊÈ

Президент Литви Даля Ґрі-
баускайтє пішла ва-банк. Вона 
не лише оприлюднила пла-
ни Путінської Росії, але звину-
ватила Захід у неспроможності 
діяти. «Сьогодні Захід не має лі-
дера, який в змозі зупинити Путі-
на», — виносить приговор литов-
ський президент під час інтерв’ю 
американському виданню «The 
Washington Post» (журналіст-
ка Lally Weymouth). В той самій 
час Ґрібаускайтє твердить: «Війну 
в Східній Україні можна швид-
ко зупинити. Це може зробити 
Захід, який повинен продемон-
струвати Путіну, що так саме 
готовий боротися за свої цін-
ності — свободу і демократію.» 
Пропонуємо головні тези Прези-
дента Ґрібаускайтє.

Як ви оцінюєте ситуацію 
в Україні?

— Ситуація там погіршується. 
Російські війська все ще на терито-
рії України. Це означає, що Євро-
па і світ дозволяють Росії не тільки 
залякувати своїх сусідів, а й засто-
совувати військові сили проти них. 
Це те ж саме, як міжнародний те-
роризм, те, що ми бачимо в Іраку 
і Сирії.

В Україні відбувається справж-
ня війна. Європейський союз і 
більшість із світових лідерів нама-
гаються говорити про це, як не про 
війну, а як про якусь підтримку те-
рористичних груп. Ми бачили ви-
падок із Кримом. Із самого початку 
там були якісь «зелені чоловічки», 
але ж незабаром вони проявилися 
в російській армії. Тепер те ж саме 
відбувається у Східній Україні. І 
я впевнена, що це не остання тери-
торія, в якій Путін має намір про-
демонструвати свою силу.

— Як ви вважаєте, куди Путін 
піде далі?

— Якщо санкції щодо Росії бу-
дуть м’якими або вони не будуть 
повністю застосовані, я впевнена, 
що він намагатиметься з’єднати 
Східну Україну з Південною 
Україною та Кримом. Щойно він 

заявив: якби він захотів, то його 
солдати за два дні зайняли би Вар-
шаву, країни Балтії та Бухарест. Це 
відкрита загроза щодо сусідів.

— Чи може він увійти 
в Придністров’я?

— Якщо ми дозволимо йому це 
зробити, він буде йти будь-куди. 
Проблема в тому, що путінська Ро-
сія готова до війни й бажає воюва-
ти. А ось Європа та Захід не є го-
товими до війни. Зараз у Європі і 
світі немає такого лідера, який би 
міг зупинити Путіна. Відтак ми 
дивуємось, як так вийшло, що все 
нові території захоплюються, краї-
ни. Затримка в рішучих діях, аби 
зупинити агресора на цьому шля-
ху, виявиться набагато дорожчою 
для всіх, якщо взагалі не буде за-
надто пізно.

— Ви стурбовані тим, що на-
ступна атака може бути проти 
країн Балтії?

— Якщо його ніхто не зупи-
нить в Україні, він, безумовно, піде 
далі.

— Хіба п’ятої статті Догово-
ру НАТО недостатньо, щоб почу-
ватися в безпеці?

Ні. Усі заявляють, що п’ята 
стаття Договору НАТО залишаєть-
ся в силі. Тим не менш, це не зу-
пинить Путіна від його підступ-
них планів, якщо він не побачить 
реальні дії лідерів Європи і сві-
ту. Якщо не побачить, що вони 
не просто говорять. Ми повинні 
його зупинити в Україні. Досі дех-
то це ще до кінця не розуміє. Ось 
чому я кажу, що лідерство Євро-
пи зараз перебуває в руках Путі-
на, а не Заходу.

— Чи прагне Путін розділити 
Європу?

— Загроза Путіна тепер є 
не меншою, ніж «Ісламської дер-
жави» в Іраку і Сирії.

— То ви вважаєте, що Іслам-
ська держава та Росія є однакові 
терористи?

— Так. Я думаю, що Росія те-
роризує своїх сусідів за допомо-
гою терористичних методів.

— Тим не менше, світ біль-
ше стурбований «Ісламською 
державою».

— Звичайно. Це основна мета. 
На жаль, одночасно це дивовиж-
на можливість для Путіна роби-
ти все, що йому заманеться. Пу-
тін створює загрозу. Попри так 
звані мирні переговори в Мін-
ську, які відбулися після ультима-
туму Путіна. У них Захід і Євро-
пейський Союз піддалися на його 
умови, що на практиці означає по-
діл України.

— Сполучені Штати поси-
лають українцям сухі пайки, але 
краї ни вони досягають на ні-
мецьких вантажівках, аби тільки 
не розлютити Путіна.

— Чому ми піклуємося про те, 
щоби не розлютити Путіна, який 
сам відправляє своїх солдатів вби-
вати, й окупувати Україну? Чому 
ми так саме багато не звертає-
мо уваги на почуття українців? 
Рано чи пізно ми все одне назвемо 
Путіна терористом і злочинцем …

— Чи нинішня ситуація нага-
дує вам Судети?

— Ситуація, що склалася напе-
редодні Другої світової війни? Так, 
звичайно. Бо ми з розплющеними 
очима дозволяємо ділити Україну.

— Як думаєте, чи після зустрі-
чі НАТО в Уельсі Захід отримав 
адекватний захист?

— Після саміту в Уельсі НАТО 
прокинувся. Альянс не спить. Ми 
отримали засоби з підвищення без-
пеки. Ми повинні більше інвесту-
вати в оборону. Але скільки ми 
має мо часу?

— Як думаєте, можливо санк-
ції є зовсім не болючими для 
Путіна?

— Їх недостатньо. Може бути, 
якщо він піде далі, санкції будуть 
посилені.

— Керівник служби безпе-
ки України підтвердив американ-
ським посадовцям, що стосовно 
перемир’я домовлено.

— Так. Європейці та інші краї-
ни зажадали, щоби Президент 

України Петро Порошенко пого-
дився з усіма умовами, навіть із 
тими, які для нього не були прий-
нятними, тому що Україна стала 
поділеною державою.

— Так що Росія отримала 
Крим, а зараз ще й Східну Україну?

— Так, і це зроблено з благо-
словення європейських та інших 
лідерів, тому що вони зовсім не до-
помогли Україні.

— І ви стурбовані щодо загроз 
вашій країні?

— Усі сусіди Росії в даний час 
під загрозою. Він кидає загрози і 
навіть жартує, що ці сусідські краї-
ни не є справжніми державами.

— На вашу думку, все закін-
читься війною?

— Ми можемо уникнути війни. 
Якщо обидві сторони налаштова-
ні на війну, війни ніколи не буде. 
Якщо Росія сповнена рішучості 
йти на війну, а Захід буде намага-
тися всіляко уникнути військового 
конфлікту, тоді Росія буде йти так 
далеко, як ми їй дозволимо. Умо-
ви перемир’я в Україні були запро-
поновані Росією. Захід не підтри-
мує Україну військовим засобами. 
Росії дозволено робити в Україні 
все, що завгодно. Це ганьба, що 
в двадцять першому столітті за-
хідні лідери дозволяють агресо-
рові діяти в незалежній державі 
як заманеться.

Я радію, що Обама нарешті 
продемонстрував лідерство в Іра-
ку і Сирії. Сподіваюся, що це до-
зволить йому показати те ж саме 
і стосовно України. Лідерство 
приходить через навчання. Ніхто 
не народжується лідером, але ним 
можна стати.

— Між тим, литовська ситуа-
ція залишається складною?

— Ми були окуповані впро-
довж п’ятдесяти років, і ми знаємо, 
як слід боротися з нашим сусідом. 
Я здивована тим, що зіткнутися із 
Росією бояться навіть ті країни, 
які ніколи не відчували російську 
агресію.

Останнім часом найгучніше 
промовляють ті держави, які ма-
ють кордон з Росією, особли-
во — Литва та Польща. Публічні 
заяви та мужність соромити захід-
них лідерів за їхню безвідповідаль-
ність щодо захисту свободи, демо-
кратії та незалежності є нашою 
зброєю в боротьбі проти Росії.

  ПОВЕРТАЮЧИСЬ ДО НАДРУКОВАНОГО

ÇÌÎÂÀ ÐÎÑ²ÉÑÜÊÈÕ 
ÑÏÅÖÑËÓÆÁ ÏÐÎÂÀËÈËÀÑß
ÂÀÄÈÌ ÏÎÒÎÌÑÜÊÈÉ, ÊÎÒÐÎÃÎ ÒÐÀÂÈËÈ ×ÅÐÅÇ ÁÐÀÒÀ-ÓÊÐÀ¯ÍÖß, ÑÒÀÂ ÃÓÁÅÐÍÀÒÎÐÎÌ ÎÐËÎÂÑÜÊÎ¯ ÎÁËÀÑÒ²

(Закінчення. Поч. на 3 стор.).

 У всякому випадку, для молодого 
політика, котрий претендує на пост 
вищої посадової особи російського 
регіону». Не дивно, що цитований 
сюжет з’явився саме в «Красной 
строке», головний редактор котрої 
(а саме ним підписана стаття) в ми-
нулому — кадровий співробітник 
КДБ СРСР. Це ще раз показує, що 
«колишніх чекістів не буває».

Естафету підхопило інше видан-
ня — федеральний щотижневик 
«Российские вести». За нашими ві-
домостями, видання неформаль-
но ретранслює матеріали, які під-
готовлені деякими різноманітними 
спецслужбами Росії. Газета звину-
ватила молодого й перспективного 
політика (до речі, єдиного реально-
го кандидата від Комуністичної пар-
тії Російської Федерації на мину-
лих виборах узагалі) в тому, що він 
«конспіративно, таємно навіть од 
найближчого оточення», підтримує 
зв’язки зі своїм братом Юрієм Воло-
димировичем Потомським — рези-
дентом СБУ в Молдові.

При цьому видання зазначало, 
що Вадим Потомський — носій 

якихось секретних відомостей, 
наприклад, він може «переда-
ти брату» матеріали про дисло-
кацію та пересування російських 
військ у Орловській та Брянській 
областях.

Конкуренти на виборах не гре-
бували нічим. У негативному кон-
тексті піднімалися чимало інших 
родинних аспектів. Мусирувала-
ся тема походження Потомсько-
го (його мати — вірменка, а бать-
ко народився в Жлобині, котрий 
хоча й був єврейським містечком 
із ХVІІ століття, але після Другої 
світової війни став містом, у яко-
му більшість населення склада-
ли білоруси), але головним ар-
гументом супротивників Вадима 
Володимировича був зв’язок із 
братом-українцем.

Цей зв’язок хіба що «злочинним» 
не називали! Журналісти, котрі ви-
конували замовлення спецслужб, 
ставили тоді ще тимчасово вико-
нуючому обов’язки губернатора 
за провину будь-який порух у сто-
рону України. Варто було підлеглим 
Вадима Потомського одного разу 
відмовити в прийомі автобуса з ро-
дичами сепаратистів, котрі виїхали 

22 червня в Орел із Краматорська, 
як на нього обрушився вал крити-
ки місцевих журналістів. У підсум-
ку, 35 осіб, котрих «завернули» з 
Орла, відправили в менше розбір-
ливу Калузьку область, а Вадиму 
Потомському «поставили на вид». 
У результаті, після зустрічей у серп-
ні з прем’єром Медведєвим, де йшла 
розмова про прийом так званих «бі-
женців», і президентом Путіним, він 
припинив «фрондувати» і стараєть-
ся триматися у фарватері сепара-
тистської політики.

Тим не менше, двом братам, кот-
рі були завжди близькі між собою, 
доводиться спілкуватися практич-
но таємно. І все тому, що молод-
ший брат Вадим — молодий і про-
гресивний російський політик, який 
набуває досвіду та політичної ваги, 
а старший — Юрій — високопо-
ставлений співробітник посольства 
України в Молдові!

Російські політики та засоби ма-
сової інформації постійно стверд-
жують про «братерські» відносини. 
Ось вам приклад подвійних стан-
дартів: двом братам практично за-
боронено спілкуватися. При цьому 
ініціатива виходить не з української 

сторони. Продажні журналісти ро-
сійських засобів масової інформації 
запитували: «А що буде, коли Вади-
ма Потомського виберуть на губер-
наторський пост?» і лякали: «Він 
стане членом Державної Ради Ро-
сії та отримає допуск до докумен-
тів «особливої важливості». І, зви-
чайно, видасть усі секрети своєму 
брату-дипломату!».

Іще тоді наша газета взяла на себе 
сміливість передбачити, що Вадим 
Потомський, який до того часу вже 
фактично зліквідував за рахунок 
свого солідного професіонального 
ресурсу місцевих кандидатів, кот-
рі інспірували «шпигунський скан-
дал» (їх відізвали ті ж партії, котрі 
й висували), все-таки стане орлов-
ським губернатором. Запорукою 
цього була приналежність до «пі-
терського» клану та безпрецедент-
на популярність Потомського се-
ред жителів Орловської області. І 
ми виявилися правими: на вибо-
рах 14 вересня він добився найви-
щого результату в Росії. За нього 
проголосували майже 90 відсо-
тків тих, хто прийшов на вибори, 
довів ши тим самим, що на звичай-
них громадян інсинуації спецслужб, 

які ретранслюються через місцеву 
та федеральну пресу, вже не діють. 
А самим отим спецслужбам зали-
шається тепер переживати наслідки 
провалу, здавалось би, аж так ґрун-
товно підготовленої операції з кодо-
вою назвою «Брат».

P. S. Настільки серйозна по-
літична стійкість Вадима По-
томського, за наявними даними, 
є, водночас, і наслідком намірів 
Кремля усунути з політичної сце-
ни двох найвідоміших політиків, 
які мають безпосереднє відношен-
ня до Орловської області — екс-
голову Ради Федерації — верхньої 
палати російського парламен-
ту — Єгора Строєва та багато-
літнього лідера російських кому-
ністів Геннадія Зюганова. Задача 
нового губернатора — остаточно 
відправити на пенсію 77-літнього 
Строєва — вже виконується. Ва-
дим Потомський не включив його 
у список запропонованих ним се-
наторів од області. Зюганов же, 
кот рому виповнилося 70 років. 
Скоріше всього, піде зі свого по-
сту впродовж року. Його й пови-
нен, за прогнозами, аналітиків, за-
мінити Вадим Потомський.
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  ІНІЦІАТИВА
ÏÀÐËÀÌÅÍÒ 
ÑÕÂÀËÈÂ 
ÑÒÂÎÐÅÍÍß 
Â ÊÐÈÌÓ 
ÑÏÅÖ²ÀËÜÍÎ¯ 
Â²ËÜÍÎ¯ 
ÅÊÎÍÎÌ²×ÍÎ¯ 
ÇÎÍÈ
ÇÀÊÎÍÎÏÐÎÅÊÒ 
ÑÏÐßÌÎÂÀÍÈÉ 
ÍÀ Ï²ÄÒÐÈÌÊÓ 
ÏÅÐÅÑÅËÅÍÖ²Â 
²Ç ÊÐÈÌÓ.

Відповідний законопроект № 4032а 
«Про податковий та митний конт-
роль у вільній економічній зоні Криму 
та про особливості здійснення еконо-
мічної діяльності на тимчасово окупо-
ваній території України» розглянули 
в другому читанні, повідомляє «Еспре-
со TV».

За даний законопроект проголосу-
вали 227 нардепів.

У проекті йдеться про те, що спе-
ціальну вільну економічну зону 
в межах півострова Крим створять 
терміном на десять років.

Законопроект пропонує визначити 
особливості здійснення економічної 
діяльності на тимчасово окупованій 
території України, а також урегулю-
вати окремі відносини між фізич-
ними та юридичними особами, які 
перебувають на території вільної еко-
номічної зони Криму та за її межами.

«Законопроект спрямований на
збільшення капіталізації та збере-
ження дохідності юридичних осіб, 
яких евакуювали з анексованого пів-
острова, а також для підтримки рівня 
життя переселенців з Криму», — за-
значається в пояснювальній записці.

Як повідомляв iPress.ua, Верховна 
Рада не внесла до порядку денного 
виборчий законопроект за відкрити-
ми списками авторства Сергія Собо-
лєва та законопроект, який передба-
чав вибори за змішаною системою.

Також відхилили законопроект, 
який передбачав вибори за зміша-
ною системою, який набрав тільки 
150 голосів, за який голосувала гру-
па Кінаха.

Нагадаємо, що перед будівлею 
Верховної Ради майже 500 мітингу-
вальників влаштували пікет і вимага-
ли від депутатів проголосувати за за-
кон про люстрацію.

Парламент переніс розгляд зако-
нопроекту про нову виборчу систе-
му на четвер.

   ОЗБРОЄННЯ
ÓÊÐÀ¯ÍÀ 
ÒÀ ÑØÀ 
Ï²ÄÏÈÑÀËÈ 
ÄÎÃÎÂ²Ð 
ÏÐÎ ÒÎÐÃ²ÂËÞ 
ÎÇÁÐÎªÍÍßÌÈ

Представники України та США 
в рамках 69-ї сесії Генеральної 
Асамблеї ООН підписали Договір 
про торгівлю озброєннями.

Про це повідомляє прес-служба 
Міністерства закордонних справ 
України, зазначаючи, що у церемонії 
підписання взяв участь голова МЗС 
Павло Клімкін.

Головним напрямком договору є 
впровадження на міжнародному рівні 
високих стандартів у торгівлі озбро-
єннями та зменшення ризиків по-
трапляння зброї в нелегальний обіг.

У МЗС підкреслили, що прий-
няттю договору передувала копітка 
робота делегацій всіх країн-членів 
ООН і тривалий переговорний про-
цес у рамках Генасамблеї ООН.

«Україна послідовно підтримува-
ла зазначений процес і, підписавши 
Договір, підтвердила свою налашто-
ваність на впорядкування міжна-
родної торгівлі озброєннями, зокре-
ма, шляхом удосконалення систем 
експортного контролю держав-чле-
нів», — йдеться в повідомленні.

  ГЕОПОЛІТИКА

YES –ÒÅÏÅÐ Ó ÊÈªÂ², À ÍÅ Â ßËÒ²
ÀÁÎ ×È ÁÓÄÅ ÊÎÐÈÑÒÜ ÎÄ ÏÓÁË²×ÍÎÃÎ ØÌÀÃÀÍÍß?

Юрій БРЯЗГУНОВ.

Уже понад десятиріччя відбува-
ються Щорічні Зустрічі YES, які ра-
ніше її засновник меценат Віктор 
Пінчук проводив у Ялті. Цьогоріч-
на, одинадцята, вперше отаборила-
ся в Києві через російську окупацію 
Криму та Севастополя. Оця ни-
нішня геополітична ситуація і ста-
ла лейтмотивом триденних заходів 
у столичному «Арсеналі».

На цей раз YES (Ялтинська Євро-
пейська Стратегія) зібрала понад 350 
провідних представників політич-
них, ділових і громадських кіл із по-
над 20 країн світу. Спектр тем — од 
листопадових подій на Майдані 
до Криму, Донбасу, й вплив усіх цих 
історичних подій на геополітичну, 
як би сказав Збігнєв Бзежинський, 
шахівницю сьогодення. Але кінце-
вою метою геопосиденьок на суво-
рому Печерську після десятиріччя 
безплідних балачок у сонячній Лі-
вадії має стати, як сказав батько-за-
сновник YES Віктор Пінчук, ре-
альна допомога Заходу в розбудові 
України після сьогоднішньої війни. 
Він молиться, щоби вона закінчила-
ся, відтак оця Зустріч має допомог-
ти спланувати післявоєнний устрій 
набагато справедливіший, аніж це 
зробили Сталін, Рузвельт і Черчілль 
у тій же Ялті 1945 року.

Своєрідний замах на авторитет і 
діяння «великої трійці», як не див-
но, знайшов відгук у виступах чима-
лої кількості авторитетних промов-
ців. Зокрема, голова наглядової Ради 
YES Олександр Кваснєвський на-
полягає нинішнього, як він заявив, 
«вирішального року» продовжува-
ти гуртувати друзів України з у сьо-
го світу й надати потужний поштовх 
розбудові та захисту нової країни. 
«Росія прагне відновити наддержа-
ву, нео-СРСР, і це мають уяснити по-
літики Європи та США, — нагадав 
екс-президент Польщі, нагадавши, 
що гімн СРСР є нині дещо зміненим 
гімном Росії. Який же висновок? 
«Росія може змінювати слова, може 
змінювати вірші, словник, але ніко-
ли не змінить музику».

Президент Естонії Томас Гендрік 
Ільвес кілька разів брав слово, але 
головні тези його промов зводили-
ся до концептуальної вимоги, щоби 
Європа відновила мир в Україні. 
«Україна зробила європейський ви-
бір, але нині страждає від війни. Але 
її бажання приєднатися до НАТО 
та ЄС не може бути причиною вторг-
нення у цю країну. Війна унемож-
ливлює реформи, які так необхід-
ні нині Україні. Подібні економічні, 
структурні й соціальні трансфор-
мації пройшли й успішно заверши-
ли чимало країн, на часі — Украї-
на. Президент Естонії вважає, що 
його український колега нині вчи-
няє Гераклові подвиги, що не має 
прецедентів у минулому. Але Євро-
па має припинити руйнування піс-
лявоєнної архітектоніки континенту 
зокрема — принцип непорушнос-
ті кордонів. «Ми ж побачили щось 
на кшталт аншлюсу, хоча й гадали, 
що таке явище зникло назавжди».

Щойно обраний Президент Єв-
ропейського парламенту Мартін 
Шульц, у свою чергу, наголосив: 
«Те, що відбувається в Україні, сто-
сується всіх європейців. Ми не мо-
жемо просто так стояти осторонь 
і спостерігати, як порушується 
принцип міжнародного співтова-
риства. Правила миру стосують-
ся всіх, ми не можемо приймати те, 
як великі країни залякують менші, 
впроваджую чи порядок, коли між-
народне право когось стосується, 
а когось — ні. Росія має припинити 
провокації, залякування й вторгнен-
ня на територію країн Європейсько-
го союзу. Один із останніх прик-
ладів — викрадення естонського 
поліцейського з території Естонії». 
Упродовж останніх шести місяців, 
переконаний Шульц, у міжнародній 
політиці відбувається протистоян-
ня двох систем цінностей: демокра-
тичного світу з його верховенством 

права, поваги до людської гіднос-
ті та світу, що ґрунтується на за-
лякуванні та придушенні інди-
відуальних свобод. Європейці 
не сприймають російську ескалацію 
конфлікту в Україні, хоча, як сказав 
Президент ЄП, кризу не вирішити 
військовими засобами, усім сторо-
нам варто втримуватися від розпа-
лювання війни й подібної риторики.

Але для примирення, наголосив 
колишній прем’єр-міністр Вели-
кої Британії Тоні Блер, потрібні три 
позиції: достатню силу для досяг-
нення паритету, по-друге, систему 
координат задля руху вперед, а тре-
тє — пос тійну готовність здійснюва-
ти лідерство, вміння вести за собою. 
Блер нагадав, що лідерів-миротвор-
ців зазвичай критикують, і до цього 
треба бути готовим. Найлегше ото-
чити себе угодовцями, зробити за-
пальну промову й отримати шквал 
оплесків, але найтяжче в іпостасі лі-
дера вміти сказати: «Ні!». Саме такі 
діячі чинять акт лідерства».

Фактор Росії підкреслив і пре-
зидент Європейської комісії Жозеф 
Мануел Баррозу. «Якщо вибір Ро-
сії бути конкурентом і суперником, 
тоді треба знати, які будуть полі-
тичні, економічні та інші наслідки». 
Він підкреслив: якщо Росія вибере 
шлях реформ, то ЄС вестиме з нею 
переговори. Це може стати цегли-
ною у створенні нових відносин, і 
тоді майбутнє інтегрованого євро-
простору — від Владивостока до Лі-
сабону — стане реальністю. Бо Єв-
росоюз довів свою життєздатність, 
збільшивши лави навіть під час фі-
нансової кризи. «Із 2004 року, коли 
я почав діяльність у Єврокомісії 
на цій посаді, нагадав пан Баррозу, 
в ЄС було 15 країн, сьогодні ж маємо 
28. Циніки, які вважають, що сили 
дезінтеграції сильніші за сили інтег-
рації, помиляються. Євроспільнота, 
переконаний він, може запропонува-
ти Україні любов, бо країна під час 
Майдану-2014 довела свої про євро-
пейські амбіції.

Водночас, учасники форуму під-
креслювали, що Росія не буде дик-
тувати умови та якісь ультимату-
ми, зокрема, щодо тексту Угоди 
про Асоціацію між ЄС і Україною. 
Це наголошували комісар із питань 
розширення та європейської політи-
ки сусідства Стефан Фюле та голова 
комітету Європарламенту із закор-
донних справ Ельмар Брок. Остан-
ній сказав, що Європа готова до хо-
роших взаємин із Росією, але РФ має 
поважати міжнародне право. Фюле 
пояснив, що введення нових санкцій 
ЄС проти Росії це не прагнення по-
карати її за позицію щодо Угоди про 
асоціацію, а сатисфакція за анек-
сію Криму та конфлікт у Донецькій 
та Луганській областях. «Ми хоче-
мо чітко показати, що ми не будемо 
байдуже спостерігати за порушен-
ням міжнародного права в такий 
спосіб, як ми бачили це у Криму. 
Зараз росіяни прямою своєю учас-
тю додають до ескалації конфлікту 
на сході України. Ось роль санкцій».

Відомий французький фінансист, 
екс-директор-розпорядник МВФ 
Домінік Стросс-Кан, у свою чергу, 

наголосив, що санкції щодо Росії 
через анексію Криму та українську 
кризу підштовхують РФ до збли-
ження з Китаєм: «Чим більше Захід 
каратиме Росію санкціями, тим біль-
ше Росія навертатиме до Китаю. Це 
матиме багато наслідків у майбут-
ньому. Нам треба тримати це в го-
лові й не розглядати лише коротко-
строкові наслідки… Побачимо, що 
буде взимку, зокрема — з газом. Еко-
номічна ситуація в Європі погіршає, 
маю на увазі й Україну».

Науковці на 11-ї Зустрічі YES 
підвели теоретичну базу стрижне-
вої теми в мистецькому «Арсеналі». 
Професор Гарвардського універси-
тету Лоуренс Г. Саммерс закликав 
пильно придивлятися до Росії, щоби 
Україна могла вирішити енергетич-
ну проблему й могла протистояти 
загрозі з північного сходу. Конфлікт 
не добігає кінця, тож підтримка 
України має бути у центрі будь-якої 
глобальної стратегії. Україна має 
надзвичайний потенціал, а світова 
спільнота, в єдності з Українською 
державою, зробить усе можливе для 
його реалізації.

Його колега по американському 
Гарварду професор Ніал Фергюссон 
прямо заявив, що президент США 
Барак Обама має звернути увагу, 
як скористатися відносною слабкіс-
тю російської позиції для стабіліза-
ції ситуації в Україні. США могли 
би негайно вжити військових за-
ходів, аби знеохотити Росію. Були 
можливості у Чорному морі, Балтій-
ському регіоні, які Обама вирішив 
не використовувати. І це призвело 
до найгіршого варіанту для Захо-
ду, дозволивши анексувати Крим і 
унеможливити Будапештську угоду. 
Президент Обама зробив помилку, 
заявивши, що США «більше не чи-
нять як світовий поліцейський, а ро-
сіяни зробили із цього висновки». 
Колишній віце-канцлер Німеччини 
Йошка Фішер попередив, що Аме-
рика не завжди буде поруч, коли це 
знадобиться Європі. Росія ж загро-
жує не лише Україні, а й усьому 
континенту.

Колишній головнокомандувач 
вищого штабу союзних держав Єв-
ропи, НАТО генерал Веслі Кларк 
щодо цього рекомендував україн-
ським військовим перебудуватися. 
Адже на сході не якесь повстання, 
а російське вторгнення! І його тре-
ба припинити. Генерал при цьому 
провів паралелі між Адольфом Гіт-
лером і сучасними діями Володими-
ра Путіна. Екс-президент України, 
між іншим, нагадав епізод зустрі-
чі з колишнім президентом Франції 
Франсуа Міттераном. «Рівно 20 ро-
ків тому я став Президентом Украї-
ни й підписав меморандум у Буда-
пешті, й у мене була стовідсоткова 
впевненість, що ми отримали дуже 
хорошу парасольку. Президент 
Міттеран нездужав, отож я поїхав 
до нього у готель підписати прото-
кол про приєднання до гарантії, і він 
сказав: Молодий чоловіче, не вірте 
їм, вони вас обмануть». Я хочу сьо-
годні ці слова вимовити». Водночас, 
Леонід Кучма підкреслив, що Украї-
на має бути вдячна США за чітку 

позицію у відстоюванні інтересів 
держави, а також їй треба поглиблю-
вати співпрацю з Китаєм, бо саме 
він допоміг вирішити чимало еконо-
мічних проблем держави.

А ось вирішенню багатьох отаких 
проблем в Україні заважає корупція. 
І ця тема була також стрижневою 
під час 11-ї Зустрічі арсенальсько-
го варіанту YES. Але під час обго-
ворення цієї проблеми гості Києва 
не були надто сентиментальними з 
господарями. Хав’єр Солана, примі-
ром, навіть пожалів Росію в контекс-
ті Асоціації України з ЄС. «Треба 
подумати, заявив Солана, як поєд-
нати Угоду про асоціацію (з Укра-
їною), як це уразить Росію. Якщо 
це справді впливає на Росію, то ми 
можемо знайти якісь механізми для 
того, щоби пом’якшити економіч-
ні проблеми для РФ, тоді матиме-
мо певний простір для дій». Вод-
ночас, Хав’єр Солана зауважив, що 
українська держава опинилася у не-
простій ситуації, коли їй довелося 
обирати між інтеграцією з ЄС та Ро-
сією, що наполягала на приєднанні 
України до Митного союзу. Голова 
Інституту сучасного розвитку Ігор 
Юргенс переконаний, що ЄС і мит-
ний союз мають поглибити еконо-
мічну співпрацю. «Це єдиний спо-
сіб уникнути роздільних ліній, тож 
потрібно почати перемовини про 
вільну торгівлю між ЄС і Митним 
союзом». Але за будь-яких обста-
вин українці повинні зосереди тися 
й об’єднатися перед лицем найго-
ловнішої біди — корупції. Заступ-
ник помічника державного секре-
таря США Томас Меліа наголосив, 
що Сполучені Штати прагнуть до-
помогти, але все залежить од са-
мих українців і їхніх державників. 
Напередодні Зустрічі містер Меліа 
зустрічався з високопосадовцями 
Генпрокуратури та Мін’юсту, і його 
колеги з держдепартаменту пропо-
нували практичну допомогу із цього 
приводу. Адже Україна посідає 144 
місце з індексу корупції із 177 дер-
жав, де проводилися дослідження.

Особливо дісталося Петру По-
рошенку, коли після його емоцій-
ного виступу з аудиторії поча-
ли лунати запитання, на кшталт, 
чому за шість місяців нової влади 
не зроблено ніяких реформ в еко-
номіці та держструктурі. Прези-
дент України надмірно викорис-
товував аргумент війни на своє 
виправдання, та, склалося вражен-
ня, це не надто задовольнило іно-
земну публіку під дахом мистець-
кого «Арсеналу». І тому не можна 
було дати ради. Отож віртуозність 
Президента у словесній еквілі-
бристиці не затушувала відверту 
сікачку, яку зчинили зарубіжні фа-
хівці, яким не байдужі наші проб-
леми. Але на тлі таких справжніх 
друзів дисонансом лунали сен-
тенції окремих міністрів чинного 
уряду, які своїми недолугими зая-
вами лише ще більше дискреди-
тували Главу держави. Приміром 
Міністр економічного розвитку 
та торгівлі Павло Шеремета ніч-
тоже сум’яшеся бовкнув, мовляв, 
«В Україні переважає думка, що 
корупція це — добре, це — нор-
мально. Чесна людина — це виня-
ток». Понад 45 мільйонів знема-
гають під тягарем корупції, а нас 
у особі члена Урядузнічев’я зви-
нувачують у тотальній нечеснос-
ті й злочинності, де нормальна, 
чесна й порядна людина, вияв-
ляється, унікальний виняток! Чи 
це хотіли почути гості відомо-
го тепер на весь світ форуму? І 
чи на такі сентенції з уст очіль-
ників держави сподівалися наші 
співвітчизники?

Загалом же, 11-а Щорічна Зу-
стріч YES була значимим явищем, 
що засвідчила зрослий інтерес сві-
тового співтовариства до Украї-
ни. Українцям необхідно своїми 
конкретними діями в галузі ре-
форм лише підсилювати таку заці-
кавленість цивілізованого Заходу 
до співпраці з нами.
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  ПРОПОЗИЦІЯ

ÊÎËÈ Æ ÏÎÄÎÐÎÑË²ØÀªÌÎ?
Юрій БРЯЗГУНОВ.

Тему розмови підказав референ-
дум у Шотландії. Точніше — віко-
вий поріг, із якого було дозволено 
голосувати

Не маємо на меті переймати-
ся перипетіями й наслідками рефе-
рендуму, який таки достоту струсо-
нув мало не всю державну систему 
Британських островів. Нас, у першу 
чергу, цікавить вік молодих людей, 
яким було надано право взяти у свої 
руки долю цілої шотландської нації. 
І всі свідомі українці, переконаний, 
були здивовані, коли дізналися, що 
до скриньок, куди шотландці опус-
кали бюлетені для визначення сво-
го майбутнього, прийшли всі пред-
ставники цього гордого народу, 
кому виповнилося 16 років!

Відтак звернімо увагу на україн-
ське законодавство, яке дозволяє юна-
кам і дівчатам брати участь у референ-
думах і виборах лише по досягненні 18 
років. Тому не дивно, що під час кож-
ного такого волевиявлення не врахо-
вуються прагнення, мрії та сподівання 
мільйонів українських громадян, отож і 
можливість впливати на своє майбутнє. 
І це дивує, бо в інших випадках укра-
їнське законодавство суперечить саме 
собі у цьому плані.

Приміром, кожен громадянин 
України має право отримати пас-
порт саме по досягненню 16-річ-
ного віку. Отож бачимо парадокс: 
голов ний документ, що засвідчує 
особу та її статус, людина отримує 
у 16 років, а сповна скористатися 
всіма правами, гарантованими Дер-
жавою та її Конституцією, — зась!

Адже не лише цей факт, а й інші 
свідчать про кричущу непослідов-
ність законодавчого поля у цьому 
відношенні, зокрема, колізію має-
мо й у питанні одруження, коли 
створити сім’ю (осередок держави, 
її чарункову основу!) молоді люди, 
молодші за 18 років, мають право, 
а голосувати на референдумах і ви-
борах за доленосні питання існу-
вання самої країни не можуть. На-
роджувати дітей, виховувати їх і 
відповідати за них перед суспіль-
ством — так, а вирішувати своїм го-
лосом загальнодержавний устрій, 
сьогодення й майбутнє країни кате-
горично — ні!

Але є, крім цих фундаменталь-
них питань проблеми участі міль-
йонів українців у державотворен-
ні, ще й інші, не такі глобальні 

за значимістю, та все ж важливі — з 
огляду навіть на життя й здоров’я 
людей. Маємо на увазі, примі-
ром, на можливість отримати права 
на водіння мотоциклом. А ще є види 
спорту, приміром, вітрильний, де 
не лише кадети, а й молодші вікові 
категорії юнаків мають право управ-
ляти яхтами у суворій морській ак-
ваторії. Чимало неповнолітніх ма-
ють право працювати в окремих 
галузях промислового та сільсько-
господарського виробництва, при-
множуючи валовий внутрішній про-
дукт держави, не маючи при цьому 
виборчого права в такій державі!

Де, дозвольте запитати, логіка?! 
Невже Шотландія, яка не є само-
стійною країною, дає можливість 
юним членам своєї нації вислов-
лювати своє бачення на державний 

устрій та функціонування суспіль-
ства, а незалежна Україна не може 
гарантувати всієї повноти прав 
і свобод такій же категорії своїх 
громадян?

Є ще один, хоч і моторошний, але 
вагомий аргумент у нашій дискусії: 
чому за скоєння дуже багатьох пра-
вопорушень юна особа потрапляє 
за ґрати як дорослий злочинець, 
а мати право впливати на творення 
цього ж законодавства через вибори 
депутатів головного законодавчого 
органу — ні? Де, учергове спитає-
мо, тут справедливість?

Отож пропонуємо вже в новому 
складі Верховної Ради порушити це 
питання й дати можливість мільйо-
нам юних громадян України віком 
до 18 років сповна скористатися де-
мократичними засадами суспіль-
ства, що задекларувало свій шлях 
до цивілізованої Європи.

Іще й скропивши цей шлях такою 
кривавою ціною.

  ДО РЕЧІ

Ó ÐÎÑ²¯ ÕÎ×ÓÒÜ 
ÏÎÇÁÀÂÈÒÈ 
ÌÀÊÀÐÅÂÈ×À 
ÍÀÃÎÐÎÄ ÇÀ ÂÈÑÒÓÏ 
Â ÓÊÐÀ¯Í²

Депутати Держдуми Росії пропо-
нують позбавити співака й компози-
тора Андрія Макаревича всіх почес-
них звань і ордена «За заслуги перед 
Отечеством».

На їхню думку, лідер «Машины вре-
мени» підтримує нову українську вла-
ду, чим пропагує відкриту антиросій-
ську політику.

Про це повідомляє газета «Извес-
тия» з посиланням на депутата від 
провладної «Единой России» Євге-
нія Федорова, який раніше розробляв 

спеціальні поправки в законодавство, 
згідно з якими за антиросійські закли-
ки можна позбавляти держнагород.

«Андрій Макаревич давно співпра-
цює із фашистами. Цей вибір він зро-
бив достатньо давно, ще коли перей-
шов на сторону ворогів Російської 
Федерації», — сказав Федоров.

І справді мав слушність їхній кла-
сик: «Умом Россию не понять…» Бо й 
досі залишається все та ж загальноро-
сійська біда — «дураки и дороги», як 
би додав інший світовий геній.

  КРУГЛИЙ СТІЛ

ÂÈÁÎÐÈ-2014: 
ÍÀ Â²ÉÍ² ßÊ ÍÀ Â²ÉÍ²

Юрій БРЯЗГУНОВ.

У Національній Спілці журналістів України за спри-
яння Міжнародного Вишеградського фонду Київський 
прес-клуб провів круглий стіл на тему «Вибори-2014: 
на війні як на війні», присвячений перспективам до-
строкового народного волевиявлення. Участь у ньо-
му взяли голова Всеукраїнської координаційної ради 
Майдану Наталя Косарчук, директор департаменту ко-
мунікацій Державної фіскальної служби Віктор Косар-
чук, директор Інституту глобальних стратегій Вадим 
Карасьов, народний депутат України VІ скликання Та-
рас Чорновіл, координатор платформи «Народний кан-
дидат» Сергій Опря та експерт у галузі інформаційних 
технологій Олександр Колтунов.

Керівник Київського прес-клубу Юрій Пересень-
ко як медіатор круглого столу зосередив учасників роз-
мови головно на питаннях проведення волевиявлення 
народу в умовах «гібридної» війни, ролі засобів масо-
вої інформації у таких умовах, факторі грошей у вибор-
ній кампанії, поведінці електорату, який звик куплятися 
«на гречку» тощо. Шкода, але зірвався в останній мо-
мент формат телеконференції, в якій мали взяти участь 
громадські активісти та медійники Одещини, Харків-
щини та Волині: просто зник інтернет-зв’язок. Хоча 
в тих регіонах, як заявив очільник одеських журналіс-
тів Юрій Работін, у людей накопичилося чимало питань 
до «центру».

Окремі актуальні проблеми сьогодення порушив 
Тарас Чорновіл, який першим узяв слово. «Найпер-
шою помилкою цьогорік стало те, що ми разом із пре-
зидентськими не провели, водночас, і парламентські 
вибори. Певне, дехто злякався, хоча й даремно: за за-
коном чинна Верховна Рада має працювати до того мо-
менту, поки новий склад парламенту не присягне наро-
ду України. Відтак ми вже сьогодні позбулися б у його 
стінах «5-ї колони». Але нехай і пізно, та вибори треба 
проводити. Можливо, як хтось сподівався, парад Пе-
ремоги на Красній площі й не вдасться провести, але 
на Хрещатику — могли би. Та добре, що бодай не ста-
лося гіршого на Одещині, Херсонщині, Миколаївщи-
ни, інших регіонах півдня та сходу України. Пан Тарас 
вважає, що нинішнє перемир’я, попри все — благо, 
бо дає можливість зміцнити обороноздатність краї-
ни. Водночас, ситуація показала, що ні мова, ні вітчиз-
няна історія тощо не спроможні вже розколоти наше 
суспільство ні на сході, ні на заході, півдні чи півно-
чі України. Партія війни програє, але й іншим політси-
лам треба йти на 3–4 кроки попереду суспільних про-
цесів. Зокрема, слід враховувати економічну ситуацію 
в країні, приміром, курс долара стосовно гривні. Але 
чомусь більшість пошуковців грають на темі війни. І 
роблять опоненти Петра Порошенка це доволі невмі-
ло, не враховуючи, що люди прагнуть миру. Дехто ак-
центує на правовій стороні виборів, мовляв, чи досто-
ту вони легітимні. ЦВК нам доводить, що за умови 
проведення голосування бодай у одному мажоритар-
ному окрузі вони — законні. Якщо за списками партій 
лише одна особа прийде на кожен із 76 округів, то 300 
обранців також будуть у стінах парламенту. Непрове-
дення виборів у Криму та в окремих округах Донба-
су — обмеження в реалізації свого права внаслідок дій 
агресора на тій території. Але окружні комісії можуть 
засідати й поза межами округів.

Вадим Карасьов акцентував увагу учасників 
круглого столу на позиції Президента Порошенка, 
зокрема, на нинішньому основному меседжі Гла-
ви держави: війна — це жертви, а мир — це рефор-
ми. Згадайте, ще місяць тому більшість сумнівалася 
в можливості волевиявлення, а нині вибори — ре-
альність! Військового ж рішення процесів на сході 
Украї ни не існує. Але в мас-медіа продовжують жити 
війною, зокрема, військово-психологічним станом. 
У передвиборних перегонах попереду йдуть Ляшко, 
Гриценко, Тимошенко, «Народний фронт», Тигіпко 

до миру йде на основі «сили». «Опозиційний блок» 
не має шансів потрапити до Верховної Ради. Польо-
вих командирів Майдану та АТО, героїв інформа-
ційного простору беруть до списків партій, аби під-
вищити шанси пройти в парламент. Отож, хоча й 
не буде на цей раз у ВР партії регіонів, зате доміну-
ватимуть мілітаризовані сили, котрі звикли силовим 
способом вирішувати справи. Ставка на радикалізм 
є в багатьох політсилах, партія ж Порошенка балан-
сує на грані війни й миру, між заходом і сходом. Не-
обхідно рішуче братися за реформи, але всі думають 
про війну. Людей турбують проблеми ЖКХ, стан 
банків, борги за газ, соціальна сфера, а увагу відво-
лікають на протистояння на сході. У мирний шлях 
на Донбасі ніхто не вірить. А соціальні реформи ски-
дають на Арсенія Яценюка — нехай він ними пе-
реймається. Відтак претензії будуть до Президента 
Порошенка.

Віктор Косарчук нагадав, що у фіскальну служ-
бу він пішов прямо з Майдану, де в наметі перебував із 
сім’єю всі буремні місяці Революції Гідності. Нині сфе-
ра, в якій він працює, є чи не найстрижнева в реалізації 
реформ. Особлива ситуація на Донбасі, де в буквально-
му смислі слова доводилося рятувати колег у тій обста-
новці. Нині допомагає робота в електронному режимі, 
хоча й так маємо мінус 23 відсотки надходжень із Дон-
басу. Працівники фіскальної служби нині перелаштову-
ються — більше допомагають підприємцям, сприяють 
заповненню декларацій, а не чинять, як раніше: лише 
би побільше здерти. Трохи невдоволені митники, 
яких до нас приєднали, усміхається пан Косарчук, 
але ми намагаємося спрямовувати їхню діяльність 
у потрібному державі руслі. Хорошу новину опри-
люднюю й для колег-журналістів (Віктор Косар-
чук, між іншим, кар’єру журналіста починав у га-
зеті «Молодь України». — Ю. Б.): підготовлено 
наказ, що забороняє на час виборчої кампанії про-
водити будь-які перевірки в засобах масової інфор-
мації. Але це не стосується так званої «5-ї колони», 
таким «писакам» поблажок не буде…

Тему ролі мас-медіа в нинішній час підтримав і 
Олександр Колтунов, нагадавши, що є прагнен-
ня використання Інтернету не в державницьких 
цілях, а в Україні, між іншим, понад 18 мільйо-
нів користувачів світової павутинки. А серед них 
80 відсотків — потенційні виборці. Якщо кілька 
російських каналів вимкнули, то Інтернет із РФ 
не контролюється. Це може зіграти на виборах.

Сергій Опря додав, що, на жаль, і патріотич-
ні сили допустили помилку, розпорошивши сили 
в переддень виборів. Об’єднавшись, могли взя-
ти 30-40 відсотків місць у парламенті. Не сприя-
ють справі й непродумані дії та заяви державників, 
приміром, 24 серпня парад на Хрещатику, а 25-го 
Арсеній Яценюк заявляє, що треба допомагати ар-
мії. Позначиться також фінансова складова на ви-
борах: бюджет кандидата 50-60 тисяч гривень, 
а реально — 70-80 тисяч доларів. А телебачення 
взагалі зашкалює — мільйон доларів. «Тому я й 
відмовився балотуватися, — кинув репліку Тарас 
Чорновіл. — Хоча й зверталися до мене чимало. 
Щодо невміння об’єднатися, то точно сказав один 
польовий командир Майдану: «Так нам і треба, бо 
бігаємо, як хлопчиська: нас побили 30 листопа-
да — не згуртувалися, нас громили в грудні — зно-
ву не об’єдналися, 16 січня — така ж історія, нині 
вже справжня війна — знову врізнобій…»

«До речі, — зі свого боку зауважив Віктор Ко-
сарчук, — Майдан не сприймав ніяких партій, 
отож, об’єднавшись, могли би здобути більшу по-
вагу електорату».

Відтак саме ці слова й думки і стали не лише 
лейтмотивом, а й висновком розмови під час круг-
лого столу, присвяченого парламентським виборам 
26 жовтня.

  ДРУГИЙ ФРОНТ

«Ì²ÑÒÐÀË²» ÇÀßÊÎÐÈËÈ. 
ÏÎÊÈ ÙÎ…

У французькому містечку Сен-Назер 
під українськими прапорами біля верто-
льотоносця класу «Містраль» відбулася 
акція проти його відправки в Росію. Про це 
пише Укрінформ.

«Не давайте гранати мавпам, а «Мі-
стралі» — Путіну» — під таким гаслом 
пройшла у Сен-Назері акція проти від-
правки вертольотоносця «Владивосток» 
у Росію», — розповіла одна з учасниць 
Ганна Гармаш.

За її словами, українські, литовські, поль-
ські, норвезькі та французькі активісти вима-
гали від французької влади повністю скасу-
вати контракт на продаж «Містралів».

Нагадаємо, Франція відмовилася пе-
редавати Росії перший вертольотоно-
сець класу «Містраль». Причиною від-
мови стали дії Росії в конфлікті на сході 
України.

Пізніше президент Франції Франсуа 
Олланд заявив, що остаточне рішен-
ня щодо того, чи передавати Росії два 
вертольотоносці типу «Містраль», буде 
ухвалене до кінця жовтня цього року.

Випробування російськими військо-
вими першого вертольотоносця повин-
ні були початися 10 вересня. Другий із 
замовлених кораблів повинен бути го-
товий за рік.

  ШОУ-ФРОНТ

ÒÀÊÈ ÏÀÒÐ²ÎÒ
Шоумен Володимир Зеленський, 

який упевнений, що його — однознач-
ного патріота — змішали з лайном, 
таки наважився з’їздити в зону АТО.

Днями студія «Квартал 95» побу-
вала у Маріуполі. Там на військовій 
базі в аеропорту коміки на чолі з Зе-
ленським влаштували двогодинний 
концерт, щоб підтримати військо-
вих, пише «ТСН».

Володя, який так переймався, що 
дехто неправильно зрозумів його ко-
ментар стосовно можливих санкцій 
України проти російських артистів, по-
яснив, чому приїхав на Донеччину.

За словами актора, відмова від кон-
цертів на Донбасі засвідчила би, що 
вони змирилися з тим, що «в нас немає 
шматка країни».

«Я в це не вірю!» — заявив шоумен.
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ÒÐÎÕÈ ÌÅÒÀËÓ, ÒÐÎÕÈ ÅÑÒÐÀÄÈ, 
ÒÐÎÕÈ ÂÑÜÎÃÎ ²ÍØÎÃÎ
ÇÍÀÊÎÂ² ÌÓÇÈ×Í² ÐÅË²ÇÈ ÂÅÐÅÑÍß 2014-ÃÎ

Володимир БАНЯС,
за участі Романа БАНЯСА.

RYAN ADAMS/ÐÀÉÀÍ 
ÀÄÀÌÑ
Оцінка «МУ»: @@@@@
Есенція: вересневе «золото».
У листопаді йому стукне 40, од-

наче, спираючись на свіжий матері-
ал уродженця Північної Кароліни, 
не скажеш, що в нього «криза серед-
нього віку»! Прекрасні нові компози-
ції, дбайливо обгорнуті у фонічні фор-
ми альт-кантрі й «американи», де дух 
Брюса Спрінгстіна вигулькує то тут, 
то там, сповнені неймовірного мело-
дизму, витримані в стилістиці інстру-
ментального лаконізму, а смакувати їх 
хочеться ще і ще… Щось цього року 
у нас барди розійшлися!

ÐÅÇÎÍÀÍÑ, ×ÀÑÒÜ 2/
ÑÏËÈÍ
Оцінка «МУ»: @@@@@
Есенція: добре, що дивують (II).
Я, чесне слово, вражений… Дві по-

тужні платівки за рік, та ще й од людини, 
котра минулого десятиліття привчила 
до думки, що час, відведений їй на тво-
рення, завершився… Таких пісень, як 
«Полная луна», «Нефть» і «Шахматы», 
Васильєв не створював року десь із 
1995-го, а такої фонічної ясності в ньо-
го, вочевидь, у принципі ніколи не було: 
кожен звук вивірений, усе зайве вичи-
щено (хоча ефекту відполірованості не-
має). Стилістично це можна співвіднес-
ти з арт-роком — із заувагою, що він суто 
«новохвильовий», себто мінімалістич-
ний. А тексти… Треба було давно збаг-
нути: їхній автор не зважає на суспільну 
реакцію, вбачаючи в усьому, що вихо-
дить із-під його пера, прояви мозаїчного 
щоденника буття, тож не йому турбува-
тися про те, подобається то комусь чи ні. 
Тим паче — подобається багатьом.

THIS IS ALL YOURS/ALT-J
Оцінка «МУ»: @@@@@
Есенція: все для нас.
Є в індустріальному британському 

місті Лідсі цікаве тріо, котре грає у фор-
маті нео-арт-року на сухій електронній 
основі. Їхній альбом № 2 — то спокій-
ний, неквапний, вишуканий, елегант-
ний, витриманий у структурі, дотепний 
в аранжуваннях «продукт», гідний бага-
торазового прослуховування й естетич-
ного замилування… Річ із розряду «жод-
ної зайвої ноти».

LULLABY… AND THE 
CEASELESS ROAR/
ÐÎÁÅÐÒ ÏËÀÍÒ
Оцінка «МУ»: @@@@1/2
Есенція: спасибі, Майстре (I).
Він, звичайно, геній. І десятий його 

сольник, звісно, сильний. Причому, що 
особливо прикметно, — сучасний, про-
гресивний, навіть модний. Іще добре, що 
тут немає хард-блюзу, арт-року — зна-
чить, дідусь може працювати в будь-
якому жанрі. Також радують всіля-
кі музичні цікавинки (сфокусуйте вуха 
на перегукуванні вокалу та гітари в пе-
редостанньому треці) — на сьомому де-
сятку це дорогого вартує. Утім… По-
перше, не шедевр. По-друге, орієнтальні 
мотиви та наспіви кантрі — на люби-
теля. По-третє, складно ігнорувати той 
факт, що завищені очікування не в усьо-
му справдилися.

MADE IN UKRAINE/
ÁÐÀÒÈ ÃÀÄÞÊ²ÍÈ
Оцінка «МУ»: @@@@1/2
Есенція: фрагментарна реінкарнація.
18 років перерви між четвертою 

та п’ятою платівками; 16 треків; сім во-
калістів замість спочилого Кузі й один 
басист Мельничук — як автор текстів 
(звісно, іронічно-сатиричних, стьобних, 
позначених галицьким колоритом) і му-
зики, де прозирає повний набір тради-
ційних для ансамблю жанрів. До чого 
привела така «пересадка серця»? Безу-
мовно, на якомусь рівні дух колишніх 
«Гадів» удалося реанімувати, втім, як 
на мене, увесь оцей балаган, цілком ав-
тентичний раніше, нині дещо відгонить 
театральністю. Й усе-таки радіймо! Ра-
діймо поверненню великої банди, котра 
записала направду сильний лонгплей 
із числа «у цій ситуації кращого бути 
не могло».

POPULAR PROBLEMS/
ËÅÎÍÀÐÄ ÊÎÅÍ
Оцінка «МУ»: @@@@1/2
Есенція: спасибі, Майстре (II).
Незвично, що великий бард скоротив 

віддаль поміж своїм релізами до 2,5 ро-
ків — таким чином любителі мінімаліс-
тичного блюзу, загорнутого в ясно просте-
жуваний флер 1980-х, несподівано рано 
отримали нову дозу пісень. Хорошу дозу: 
так, тут багато «духовності», а хрипкий го-
лос знову домінує над інструментами, але 
це реально крута музика, де на вік автора 
вказує майстерність, а не маразм.

#16ÏËÞÑ/ÁÈ-2
Оцінка «МУ»: @@@@
Есенція: спасибі за «Армію».
«… Пам’ятається, років зо три тому 

один із фронтменів групи заявив, що ґрун-
товних жанрових трансформацій вона вже 
не зазнає: мовляв, індивідуальне творче об-
личчя давно знайдено, можливі тільки міні-
мальні корективи. Цього разу єдина корек-
ція має, мовити б, умоглядний характер: 
стилістично «#16плюс» майже однорідний, 
узвичаєний поділ на арт-балади та диско-
панк-номери тут, як ніколи, умовний. Усе 
інше — на місці: естрадний рок, укоріне-
ний у 1980-х, бездоганний формально, але з 
«начинкою», чимось схожою на американ-
ські яблука…»

THE VIOLET FLAME/
ERASURE
Оцінка «МУ»: @@@@
Есенція: вмикай і стрибай.
Ідеальна, на мій смак, «музика для дис-

котек»: олдскульне техно без щонаймен-
ших претензій на новизну записано з неаби-
яким розумом, великою душею, відчуттям 
міри та знанням справи.

THE SUN/SOMALI YACHT 
CLUB
Оцінка «МУ»: @@@@
Есенція: галицька potenza.
Львівська банда. Грають щось середнє 

між пост-, стоунер- і сладж-металом. Гра-
ють класно: їхній свіжак виконано на світо-
вому рівні, що його в Україні знайти вельми 
проблематично. Так, є епігонство, так, немає 
оригінальності. Утім, вони — наші. Й вони 
реально талановиті. До того ж — ерудовані.

WICKED NATURE/THE 
VINES
Оцінка «МУ»: @@@@
Есенція: не слухайте нікого.
Ненависна західним критикам австра-

лійська банда «видала на-гора» черговий… 
хороший альбом. Тепер — двотомний: 22 
композиції агресивного матеріалу, де домі-
нує «гараж», хард-рок і ґрандж; де бринить 
жилка справжності, що, вочевидь, головне; 
де направду є щось послухати.

WORSHIP THE SUN/ALLAH-
LAS
Оцінка «МУ»: @@@@
Есенція: зате як щиро!
Реліз № 2 квартету з Лос-Анджелеса 

«втік» у Мережу ще наприкінці липня. 
Його, як і всю їхню творчість, легко обізвати 
епігонством щодо The Velvet Underground. 
Із іншого боку, навіть епігонство може бути 
талановитим. А ще, якось, знаєте, приємно 
чути ніби незнані бі-сайди Лу Ріда й Ко…

BARRAGAN/BLONDE 
REDHEAD
Оцінка «МУ»: @@@@
Есенція: до послуг рафінованих душ.
Дивна це команда… Самі з Нью-

Йорка, проте вокалістка — етнічна 
японка Казу Макіно, а лідерами є бра-
ти-близнюки Пейси — Амедео та Си-
мон. І музика в них така ж: рвучке пере-
мішування стилів, якась непослідовність 
у композиційній структурі, що віддає не-
хлюйством, а ще цілком не дотримано на-
стрій — досить бадьорий старт, уречевле-
ний грайливим техно-попом, посередині 
CD переходить у дрімотний ембієнт, який 
конкретно тут нагадує трясовину, де груз-
не будь-що хороше.

ADRIAN THAWS/ÒÐ²Ê²
Оцінка «МУ»: @@@@
Есенція: і знову «четвірка»!
«Nothing special» — справді, для артиста 

такої душевної конструкції, то найгірша де-
фініція черговому LP. А що ви хочете? Зви-
чайнісінький-собі трип-хоп із реп-читкою 
та жіночою поліфонією, прог нозовано хи-
мерний, традиційно позначений наміром 
«ушкварити щось отакенне». О, справ-
ді, це все одно вище, ніж усе, зроблене 

його послідовниками. Але ж дядьку, те-
пер — не середина 1990-х!

A SKELETAL DOMAIN/
CANNIBAL CORPSE
Оцінка «МУ»: @@@@
Есенція: потужно і посередньо.
Очевидно, є два шляхи існування ме-

тал-ансамблів усіх жанрів: консервація 
та мутація. У другому випадку легко ско-
титися до несумісної естетики, в першо-
му — до самотиражування. «Труп ка-
нібала» вже давно прямою дорогою без 
еволюції: з одного боку, вони не зкурвили-
ся, не опопсіли, не змінилися до невпізнан-
ності, з іншого — звучать аж занадто прог-
нозовано, несвіжо та швидко набридають.

STRUT/ËÅÍÍ² ÊÐÀÂ²Ö
Оцінка «МУ»: @@@
Есенція: Льоня, Льоня…
Ось уже другий LP поспіль темношкі-

рий американський єврей займається тим, 
що з’єднує в один клубок усі жанри, опа-
новані впродовж естрадної кар’єри, й пря-
мо натякає на всіх музичних кумирів. Тому 
не чудуйтеся химерній комбінацій на-
прямів: хард-блюз — а-ля Джимі Хен-
дрікс, соул — а-ля Девід Боуї, фанк — а-ля 
Funkadelic плюс електроніка, хард- і арт-
рок, «аренбі»… Слухати це — втіха дово-
лі сумнівна.

THIS IS MY HAND/MY 
BRIGHTEST DIAMOND
Оцінка «МУ»: @@@
Есенція: … зі шкіри пнеться.
Так вийшло, що мені зроду не подоба-

лись артисти, які понад усе хочуть видава-
тись «оригінальними». На жаль, американ-
ка Шейра Варден — одна з таких: ніби й 
талановита дівиця, саунд у неї місцями ціка-
вий, але прагнення «вразити всіх незвичніс-
тю», що повсякчас у ній домінує, деформує 
загальну картину її кабаре-року, перетворю-
ючи його на звукопронос.

EL PINTOR/INTERPOL
Оцінка «МУ»: @@@
Есенція: стаз.
Досадно констатувати, що це — не-

вдача… З’ясувалося, що без свого басис-
та мангеттенці здатні лише на самоповтор 
і шум, на подальший рефрен успішної ко-
лись формули піснетворення та безсором-
ну експлуатацію власного стилю — на-
правду непідробного в минулому. Усе те ж 
саме — макабричний пост-панк, витрима-
ний арт, тягуче звукове полотно. Тільки гір-
ше. Значно гірше.

PARTNERS/ÁÀÐÁÀÐÀ 
ÑÒÐÅÉÇÀÍÄ
Оцінка «МУ»: @@@
Есенція: лише минуле.
Не зовсім чітко усвідомлюю, про що пи-

сати… Так, це символ творчого виснажен-
ня — переспівувати шлягери різної міри 
давності, зводячи їх до фонічного контек-
сту естради 1960-х — 1970-х. Звісно, нічого 
надприродного «Партнери» не показують. 
Тут слід вести мову про корисність: оцей 
диск корисний тим, що його можна пода-
рувати — матері, дружині, навіть бабусі. Й 
опісля забути про нього.

ENVIRONMENT FIVE/
FUTURE SOUND OF 
LONDON
Оцінка «МУ»: @@@
Есенція: нова порція каші.
Чи здатні ви відрізнити останні п’ять 

лонгплеїв «Майбутнього саунду Лондо-
на»? То якщо од вас приховають обкладин-
ки дисків… Ось я — ні, бо перед нами та ж 
еклектична електроніка (її із заувагами мож-
на звести до загальника «неопсиходеліка»), 
дуже грузна, химерно зроблена, нашпигова-
на сотнями звуків-вставочок, але все ж ма-
лоцікава. Принаймні, на мій смак.

×ÓÆÅÑÒÐÀÍÅÖ/ÏÈÊÍÈÊ
Оцінка «МУ»: @@@
Есенція: блатний бубльґум.
Як ви гадаєте, чи наявні в 21-му релізі 

проекту Едмунда Шклярського зміни, по-
рівняно з першим? Я нічого не помітив… 
Нехитрий совєцький арт-рок, притрушений 
готикою і кабацькими мотивами. А на цьо-
му тлі — гугнявий голос, що його витрима-
ти до снаги далеко не всім. Перефразовую-
чи класика — «фігня якась».

COMMUNE/GOAT
Оцінка «МУ»: @@@
Есенція: бум-бум-бум…
Ви помітили, як у сучасній скандинав-

ській музиці спостерігається шалений ін-
терес до етно, надто африканського? Гадаю, 

що так найрозвинутіша і, водночас, — най-
секуляризованіша частина Старого Сві-
ту намагається віднайти втрачену підосно-
ву, шукаючи її в найпримітивніших формах 
язичництва. Ось і цей шведський гурт спо-
лучає первісні шаманські ритми, орієнталь-
ний мелос із американським рок-н-ролом 
1960-х (психоделіка, «гараж»), досягаючи 
химерного «синтезу культур». Чур мене!

SIREN CHARMS/IN 
FLAMES
Оцінка «МУ»: @@1/2
Есенція: у смітник!
Ето печально… Немає сенсу повторю-

вати обридливу мантру про падіння ве-
ликої швецької МДМ-банди; й про те, як 
вони знівелювалися до альт-року; як і про 
те, наскільки спопсився голос вокаліста 
(«дєвачкі аценят»). Просто прикро — суто 
з того приводу, наскільки низько може 
впасти артист.

SONGS OF INNOCENCE/
U2
Оцінка «МУ»: @@
Есенція: у-у-у, о-о-о, у-у-у…
На моє переконання, жоден трек із «Пі-

сень невинності» неможливо дослухати 
до кінця без огиди. Ну, тобто я нічого хо-
рошого не чекав, але ірландці виставили 
справжнє свинство, абсолютно нікудишній 
матеріал — хирлявий електронізований 
софт-рок, де за душеспасенними текста-
ми маячить нечувана творча безплідність. І 
гучно записаний голос вокаліста не здатен 
заглушити відчуття краху.

V/MAROON 5
Оцінка «МУ»: @@
Есенція: гірше нікуди (чи є куди?)!
Ганебний поп-рок-гурт із Лос-

Анджелеса не відчуває меж у комерційній 
безсоромності, відтак п’ятий їхній повно-
форматник бридкий настільки, як поперед-
ні: солодкаве музло, де гітари виконують, 
радше, бутафорську функцію, явний крен 
до ритм-енд-блюзу в найгіршому його ви-
гляді, тексти для дівчат… Усе погано на-
стільки, що моментами не віриться. Хоча й 
цього разу «платина» їм гарантована.

ØÒÎÐÌÎÂÎÅ 
ÏÐÅÄÓÏÐÅÆÄÅÍÈÅ/
FLÅUR
Оцінка «МУ»: @@
Есенція: для Андрія Бухаріна.
Невдовзі одеський дует поїде в тур, 

де два міста українські, а решта, майже 
20-ть, — російські. У цьому простому фак-
ті — вся суть проекту Пулатової — Вой-
наровської: вони й надалі перебувають 
у тісному зв’язку з культурою сусідньої 
держави-монстра, а з нашою пов’язані 
тільки географічно. Звідси — «специфіч-
не» тлумачення довколишніх події, про-
стежуване в новій платівці: мовляв, ви-
рвалися назовні злі сили, які «зруйнували 
старий світ» (либонь, ідеться про період 
світоглядної аморфності, коли зручно було 
казати «я — понад політикою»), і жодно-
го патріотизму… А що ж музика? А вона 
тут, як завше, жалюгідна: третьорозрядне 
перебирання клавішами, анемічні струн-
ні, пискляво-академічний вокал а-ля со-
вєцький ВІА 1970-х, псевдобароковість і 
квазівишуканість.

P. S.
ÑÅÐÏÍÅÂÎ-ËÈÏÍÅÂÀ 
Ï²ÑËßÌÎÂÀ

Ê²ËÜÊÀ Ö²ÊÀÂÈÕ 
ÏËÀÒ²ÂÎÊ ÄÂÎÕ 
ÏÎÏÅÐÅÄÍ²Õ Ì²ÑßÖ²Â

TIDES/LA MAR
Оцінка «МУ»: @@@@@
Есенція: не Чавесом єдиним.
Я не знаю, скільки чоловік у цій гру-

пі та скільки в неї альбомів (два, щонай-
менше). Знаю, що вони з Венесуели, 
а електрон на версія даного релізу випу-
щена в липні. Іще знаю, що «Припли-
ви» — чудова робота, естетично надпотуж-
на: «Море» працює в контексті пост-року, 
щиро зрошеного прогресивом (часом 
експериментуючи, наприклад, із реґі), 
надихаю чи давно сконалий жанр життям, 
силою, швидкістю, нервом, композицій-
ною нешаблонністю, перспективою.

OTTA/SOLSTAFIR
Оцінка «МУ»: @@@@@
Есенція: понурий привіт із Рейк’явіка.
Раніше ісландський квартет запи-

сував агресивний вікінг-блек-метал, 

нині — одухотворений арт-рок/прогре-
сив. Колись вони були язичниками, те-
пер — просто «депресують». Мені по-
добається так, як є сьогодні: загадкова 
північна мова; похмура естетика; щіль-
ний саунд; цікаві аранжування; нама-
гання уникати інструментальних кліше; 
неймовірна душевність; краса, одним 
словом.

A PASSAGE TO 
RHODESIA/ROME
Оцінка «МУ»: @@@@@
Есенція: новітній гуманізм.
Я полюбив авторський проект Жерома 

Рейтера ще наприкінці «нульових», однак 
повсякчас було відчуття, що всім альбо-
мам чогось бракує. Попри красивий «кон-
тент», уречевлений мартіальним неофоль-
ком, шляхетно-глибокий вокал, звукову 
ліричність, настроєву духопідйомність… 
2014-го люксембуржець не змінився, хіба 
що (і це очевидно) став іще більше пра-
цювати над матеріалом. Але тепер його 
фонічні конструкції наче позбулися ко-
лишніх гострих кутів, немає перебору ні 
в чому: ні з індастріалом, ані з похмурістю, 
ні навіть із театральністю, що раніше дещо 
напружувала.

ANATOMY OF A 24 HOUR 
LIFETIME/DISTRICT 
UNKNOWN
Оцінка «МУ»: @@@@
Есенція: пацанчики-душманчики.
Вони з Кабула — столиці Афганіста-

ну. Вони виступають із масками, боячись 
ісламських екстремістів. Вони не мають 
нормальної студії, відтак рівень запису їх-
нього дебютника — кущовий. Вони на-
зивають власний стиль «психоделічним 
металом» і таким чином цілять у яблуч-
ко. Вони реально небезталанні й прагнуть 
до чогось кращого. Удачі їм!

FAIR YOUTH/
MAYBESHEWILL
Оцінка «МУ»: @@@@
Есенція: прориву не трапилося.
Не те, щоби бритти розчарували… 

Хлопці пішли найлегшим шляхом: 
не вдаю чись у експерименти, що не гаран-
тують успіху, записали CD із дещо безхре-
бетним інструментальним пост-роком «на 
маси». Легко, мелодійно, на дзвінкій кла-
вішній підстилці, часом із гітарним «дж-
дж-дж». C’est la vie.

AFTERMATH/ÅÉÌ² Ë²
Оцінка «МУ»: @@@1/2
Есенція: не те, що колись.
Вокалістка Evanescence, в кооперації 

з музикантом Дейвом Еггаром, здивува-
ла непоганим (хоч і дуже нерівним) саунд-
треком до фільму, де лунає різностильова 
електроніка, натомість вокальних завивань 
майже немає. Краще би так було завжди.

ALIAS/THE MAGIC 
NUMBERS
Оцінка «МУ»: @@@1/2
Есенція: що занадто…
Ансамбль, утворений братами та сес-

трами двох англійських сімей — Ґенно-
нами й Стодартами, ніколи не виокрем-
лювався чуттям композиційної міри: вони 
люблять записувати багато фонічних дорі-
жок, мішати стилі в нагромаджувальному 
ладі, а ще — шуміти, як вокально, так і му-
зично. У четвертому релізі — звичне «пе-
редозування», з яким особисто мені склад-
но впоратись.

JUNTO/BASEMENT JAXX
Оцінка «МУ»: @@@
Есенція: нехай гарцюють люди!
Доволі жалюгідний «подарунок» 

презентував лондонський дует: 13-акт-
на порція денс-номерів призначена для 
розповсюдження в нічних клубах, де від-
відувачам, накачаним різними психотроп-
ними засобами, байдуже, під що трястися.

Система оцінювання і приміт-
ка: @@@@@ — потрясаюче, 
@@@@1/2 — чудово, @@@@ — силь-
но, @@@1/2 — талановито, @@@ — не-
переконливо, @@1/2 — посередньо, 
@@ — слабко, @1/2 — погано, @ — жах-
ливо; перед похилою рискою — назва ре-
лізу, за нею — виконавець.
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  ГОРОСКОП

Овен. Не варто аж надто багато уваги приділяти 
думкам і судженням вашого оточення щодо ва-
ших дій. Вам належить сконцентруватися та до-
биватися своєї мети. П’ятниця — вдалий день 
для підвищення кар’єрними сходами. Але ро-
біть це обережно й не поспіхом. У вас, водночас, 
з’явиться бажання допомогти тим, хто довкола 
вас. І така ситуація триватиме до вихідних.
Телець. Із середини тижня слідуйте своєму 
призначенню й нікому не дозволяйте збити вас 
із пантелику. Особливо не довіряйте елементам, 
котрі тільки чекають, як би піднятися за чужий 
рахунок. У вихідні женіть геть самотність. Ви 
прекрасно проведете час, якщо довкруж вас бу-
дуть друзі.
Близнюки. Під кінець тижня чекайте на розмо-
ву з дуже харизматичною особистістю, яка над-
то вразить вас. У вихідні зосередьтеся на да-
лекоглядних планах і на своїй творчій основі, 
навіть трохи помрійте, не впадайте у відчай, 
якщо щось не виходитиме з першого разу. Зага-
лом, налаштуйтеся на захоплюючий та продук-
тивний тиждень, хоча все буде схоже на амери-
канські гірки — то вгору, то вниз. Налаштуйте 
себе на все хороше та сміливо йдіть до своєї 
мети.
Рак. Останнім часом ви багато потрудили-
ся, тож подумайте на самоті й постарайтеся 
знайти душевну рівновагу. У п’ятницю по-
мисли зосередяться на грошах і матеріаль-
них цінностях. Перегляньте свій бюджет і по-
ставте перед собою доступну мету. У вихідні 
нестримний потік енергії направте в налаго-
дження контактів із людьми, які вам не байду-
жі. Прогуляйтеся, звертаючи увагу на вулиці 
на деталі: крони дерев, клумби, дахи будин-
ків. Це наштовхне на неочікуване вирішення 
проблеми.
Лев. Не поспішайте й до вас скоро завітають 
нові можливості. Упевненість у своїх силах, ха-
ризма сприятимуть не лише вашим справам, а й 
усім іншим довкола вас. У п’ятницю уникайте 
конфліктів і сутичок. У суботу та неділю стере-
жіться будь-яких фінансових операцій. Цей час 
краще провести творчо, дослухавшись до сво-
їх бажань.
Діва. Під кінець цього тижня намагайтеся зна-
йти нові шляхи й підходи в роботі та особис-
тому житті. Будьте відкриті й налаштуйтеся 
на проведення нового експерименту. У вихідні 
скористайтеся принципом пряника, а не нагай-
ки. Вас чекають приємні сюрпризи, якщо уник-
нете дріб’язковості й марнослів’я.
Терези. У середині тижня не сумуйте, навіть 
коли відчуєте тиск старих проблем, ваші при-
вітність і спокій допоможуть упоратися із си-
туацією. У п’ятницю гарний день для починань 
або приємних знайомств. У вихідні намагайте-
ся знайти гармонію у своїх життєвих цінностях. 
Поділіться думками й висновками з близькими 
людьми.
Скорпіон. Під кінець тижня гармонія у вашо-
му домі може опинитися під загрозою неочі-
куваних суперечностей. Зберігайте спокій, від-
так знайдете спосіб повернути все на свої місця. 
На вихідних побалуйте свою уяву. Водночас, 
уїк-енд подарує клопоти щодо якоїсь приємної 
особи.
Стрілець. У п’ятницю не втрачайте шанс, бо 
це день нових знайомств і досліджень. Проявіть 
творчий підхід і тверду впевненість у своїх си-
лах. Чимало можете досягти й у вихідні. Нехай 
це будуть лише мрії, але це вже стратегічні пла-
ни на майбутнє.
Козеріг. Коли посеред тижня виникне бажання 
відволіктися, використайте спонтанні рішення 
й неординарні підходи до проблеми. На вихідні 
постарайтеся ближче познайомитися з особли-
вою для вас людиною. Використайте свій шарм. 
Але не варто вчиняти радикальні рухи, нехай 
наша совість стане для вас провідником. Слі-
дуйте внутрішнім інстинктам, співайте, якщо 
того вимагає ваша душа, танцюйте, якщо ніжки 
не стоять на місці. Це додасть творчих сил і на-
солоди в романтичні взаємини.
Водолій. Посередині тижня трохи напружив-
шись, продовжуйте наполегливо чинити й далі. 
Бо ви спроможні на багато подвигів, але цього 
разу може не вийти, якщо йтимете проти течії. 
У п’ятницю потік вашої енергії може викликати 
нові переміни. У вас доволі радикальні підходи 
до проблеми, тому ваше оточення готове вислу-
хати вашу думку та бачення ситуації. На вихід-
ні тримайте першість і не сходьте з дистанції. 
Цього тижня у вас тотальний настрій закоханос-
ті. Насолоджуйтеся життям, яке б’є фонтаном. 
П’ятниця внесе новизну у взаєминах. Поділіть-
ся своїм душевним запалом із коханими людь-
ми й вони подарують вам взаємність. У вихідні 
проявіть фантазію — це неодмінно стане в на-
годі під час побачення.
Риби. Посеред тижня вас не залишатиме ба-
жання допомогти нужденним, і це у вас добре 
вийде. Та пам’ятайте, що іноді, щоби допомог-
ти людині, слід вказати правильний напрям. 
На вихідні побалуйте себе улюбленою спра-
вою. Трохи помрійте, уявивши себе десь у екзо-
тичному куточку світу.

  ФУТБОЛ

ÏÐÈÍÀÉÌÍ² ÍÀ ÑÏÅÊÓ Í²ÕÒÎ ÍÅ ÇÂÀÆÀÂ
ÍÀ ÙÀÑÒß, ×ÅÐÃÎÂ² ÒÓÐÈ ÍÀÖ²ÎÍÀËÜÍÎÃÎ ÏÐÎÔÅÑ²ÉÍÎÃÎ ÔÓÒÁÎËÓ ÏÐÎÉØËÈ ÏÎÂÍÎÖ²ÍÍÎ: 
Ç²ÃÐÀËÈ ÂÑ²

Володимир БАНЯС.

ÏÐÅÌ’ªÐ-Ë²ÃÀ:
ÑÓÄÄÞ ÍÀ…

Прикро констатувати, але ста-
лося те, що сталося: головною ді-
йовою особою, приміром, четвер-
того туру УПЛ став арбітр. Якраз 
«феноменальна» робота «люди-
ни у чорному» (цього разу мова 
про Віталія Романова) призвела 
до найгучнішого скандалу сезону. 
Дніпропетровець-бо, проводячи 
гру в Полтаві, наламав таких дров, 
що, ймовірно, йому світить чима-
ла дискваліфікація. Аякже: пока-
зав сумнівні жовті картки, вилучав 
футболіста, й уже за мить анулював 
своє ж рішення, зарахував гол із 
офсайду. Плюс, як стверджує екс-
арбітр ФІФА Мирослав Ступар, 

у кількох інших матчах рефері та-
кож результативно помилялися.

Другою важливою ознакою 
ігрового дня № 4 стала прогнозо-
ваність результатів: усе, в прин-
ципі, завершилося згідно з очі-
куваннями (хіба що «Карпати» 
несподівано подолали «Волинь»), 
фаворити перемогли, середнячки 
розіграли нічиї.

Найприкметніший, на наш по-
гляд, матч відбувся в Києві, де 
формальні гості — столичні ди-
намівці — розгромили так само 
формальних господарів — «Іл-
лічівець» із Маріуполя. Перший 
тайм того поєдинку став, оче-
видно, найкращим у плані якості 
футболу серед усіх, зіграних по-
точного сезону: «блакитно-білі» 
та «червоно-білі» діяли швидко, 

агресивно, мобільно, зосеред-
жено, зрештою, цікаво. У друго-
му таймі підлеглі Микола Павло-
ва розсипалися, та це не касувало 
чудову першу п’ятихвилинку.

А думаєте, останній тур був 
ліпшим? Гм… На цей раз «героєм» 
став Берізка…

ÍÈÆ×² ÄÈÂ²Ç²ÎÍÈ: 
ÂÑÓÖ²ËÜ 
ÍÅÑÏÎÄ²ÂÀÍÊÈ

Почнемо з першої ліги: тут до-
мінують сенсаційні результати як 
із знаком «мінус», так і зі знаком 
«плюс». Позитивно дивують «Олек-
сандрія», криворізький «Гірник-
Спорт» і дніпродзержинська «Сталь». 
У всіх випадках ідеться про фінан-
сово стабільні колективи. Та при-
чини прогресу не тільки в цьому. 

Підтвердження — в нинішньому ви-
ступі кіровоградської «Зірки»: най-
багатший клуб ешелону у чотирьох 
матчах іще жодного разу не вигравав. 
Не знаємо достеменних причин цьо-
го, однак припускаємо: тренер «зір-
кових» Анатолій Бузник належить 
до тієї специфічної когорти наставни-
ків (таких у нас троє: крім нього, Олег 
Федорчук і Віктор Догадайло), які ма-
ють блискучі теоретичні знання про 
футбол, тонко розуміють гру, слідку-
ють за світовими тенденціями, та реа-
лізувати це на практиці не виходить…

У другій же лізі кожен тур — де-
монстрація слабкості дивізіону: 
якщо нині лідером із стовідсотковим 
очковим балансом є «Реал Фарма» 
з абсолютно незрозумілими футбо-
лістами, значить, справи наші дово-
лі сумні.

  ЮВІЛЕЙ

… ÎÄÍÅ ÑËÎÂÎ — ÓÍ²ÊÀËÜÍÈÉ!
125 ÐÎÊ²Â ÒÎÌÓ, 11 ÆÎÂÒÍß 1889-ÃÎ, ÍÀÐÎÄÈÂÑß ÓÃÎÐÅÖÜ ²ÌÐÅ 
ØËÎÑÑÅÐ — ÔÓÒÁÎË²ÑÒ ¹ 1 ÑÂ²ÒÓ 1910-Õ

Володимир БАНЯС.

Для початку невелика енциклопе-
дична довідка: «Імре Лакатош Шлос-
сер. Лівий крайній (або півсередній) 
форвард. Виступав за будапештські 
клуби «Ференцварош» (1905-1915, 
1926–1927), МТК (1916–1922) і 
БВШЦ (1927–1928), а також за віден-
ський «Віенер» (1925–1926). У наці-
ональних першостях Угорщини й Ав-
стрії забив у сумі 417 м’ячів (411+6), 
що є шостим результатом в історії 
футболу. 16 разів (9 — у складі «Фе-
ренцвароша», 7 — МТК) ставав чем-
піоном рідної країни (цей показник, 
очевидно, назавше зостанеться світо-
вим рекордом), 10 разів здобував зван-
ня провідного каноніра мадярської 
першості. За манерою гри нагадував 
німця Герда Мюллера, з тими відмін-
ностями, що мав хорошу швидкість і 
багато рухався».

«Суперстар» планетарного масш-
табу на зорі ХХ ст. зовні нагаду-
вав одного історичного діяча на ім’я 
Адольф. Утім, на той час людина з 
отакою прилизаною зачіскою та вуси-
ками специфічної підстрижки ще ні 
в кого не викликала потрясіння. Зате 
викликала, правда, не тіпання, а за-
хват його гра. Точніше, один її аспект: 

цей мадяр надзвичайно багато заби-
вав. Скептики можуть заперечити: 
мовляв, то був час «дикого футболу», 
та ще й епоха т.зв. «параболічної» так-
тичної системи, де п’ятьом форвардам 
протистояли двоє оборонців, та ще й 
мова про чемпіонат Угорщини, котрий 
була хтозна якого рівня…

А ось і не так, принаймні в остан-
ньому аспекті скептики помиляються: 
не «хтозна», повірте! Доля Шлоссе-
ра — то наче відображення історично-
го стану справ у світовому «соккері» 
початку ХХ ст. Ери, де в грі існува-
ла інша система координат, в якій, зо-
крема, наші західні сусіди перебували 
на перших місцях у континентальній 
Європі. Тоді в Будапешті та в його око-
лицях бігало кілька десятків майстрів 
воістину світового рівня. Отож цілком 
можливо, так існувало б і по сьогод-
ні. Якби… Якби не прихід комуністів 
після Другої світової: «нові господарі 
життя» відчутно реформували спорт 
на завойованих територіях, десь, на-
приклад, у Польщі, Румунії та Сло-
ваччині, то пішло на користь, однак 
мадяри явно програли. І ще цілих 
два десятиріччя після встановлення 
«червоної» диктатури вони виступа-
ли на рівні, переважно виїжджаючи 
на старому багажі, одначе від початку 

1970-х ця країна почала своє невеселе 
падіння у футболі, відтак уже три де-
сятиріччя вона має реноме середняка з 
ухилом до терміну «аутсайдер».

І, здається, самі угорці змирились 
із деградацією, при цьому потроху за-
буваючи велике минуле. Тому мені ці-
каво: а чи організують там якісь уро-
чистості, присвячені пам’яті Імре 
Лакатоша?

P. S.

ÍÀÉÊÐÀÙ² ÔÓÒÁÎË²ÑÒÈ 
ÑÂ²ÒÓ ÇÀ ÄÅÑßÒÈË²ÒÒßÌÈ

ÇÀ ÐÅÉÒÈÍÃÎÌ 
Í²ÌÅÖÜÊÎ¯ ÐÀÄ²ÎÕÂÈË² 
BERLIN-BRITZ (1999)

×²ËÜÍÀ ÄÅÑßÒÊÀ 1910-Õ
1. Імре ШЛОССЕР (Угорщина)
2. Рафаель МОРЕНО АРАНСАДІ (Іспанія)
3. Хосе П’ЄНДІБЕНЕ (Уругвай)
4. Луї ВАНХЕГЕ (Бельгія)
5. Сем ГАРДІ (Англія)
6. Ян ВАНІК (Чехословаччина)
7. Карл ГУСТАФССОН (Швеція)
8. Альберто ОАКО (Аргентина)
9. Адольф ЄГЕР (Німеччина)
10. Нільс-Поуль НІЛЬСЕН (Данія)
ЧІЛЬНА ДЕСЯТКА 1900-х

1. Біллі МЕРЕДИТ (Уельс)
2. Стів БЛУМЕР (Англія)
3. Джон ВУДВОРД (Англія)
4. Роберт ГАМІЛЬТОН (Шотландія)
5. Боб КРОМПТОН (Англія)
6. Йоханнес де КОРВЕР (Голландія)
7. Джиммі КВІНН (Шотландія)
8. Йоханнес ГАНДІЛЬ (Данія)
9. Альф КОММОН (Англія)
10. Ойген КІПП (Німеччина)

ÑÈÌÂÎË²×Í² ÇÁ²ÐÍ² ÑÂ²ÒÓ 
ÇÀ ÄÅÑßÒÈË²ÒÒßÌÈ

ÇÀ ÐÅÉÒÈÍÃÎÌ 
Í²ÌÅÖÜÊÎ¯ ÐÀÄ²ÎÕÂÈË² 
BERLIN-BRITZ (1999)

1900-1909 (1+2+3+5): В. Фульк 
(Англія) — Б. Кромптон (Англія), 
Д. Карр (Англія) — Б. Мередит 
(Уельс), Й. Де Корвер (Голландія), 
О. Кіпп (Німеччина) — Й. Ганділь 
(Данія), С. Блумер (Англія), 
Р. Гамільтон (Шотландія), Д. Квінн 
(Шотландія), Д. Вудворд (Англія); 
тренер В. Мейлі (Шотландія)

1910-1919 (1+2+3+5): С. Гар-
ді (Англія) — Б. Маккракен (Пів-
нічна Ірландія), А. Свартенбрукс 
(Бельгія) — Й. Брандштеттер (Ав-
стрія), Я. Ванік (Чехословаччина), 
К. Густафссон (Швеція) — Л. Ван-
хеге (Бельгія), А. Оако (Аргенти-
на), Х.П’єндібене (Уругвай), Р. Мо-
рено Арансаді (Іспанія), І. Шлоссер 
(Угорщина); тренер Д. Мадден 
(Чехословаччина)

  ЦІКАВО ЗНАТИ

«ÃÀÉÄÓÊ» ×È «ÕÀÉÄÓÊ»?
«ÓÔ» ÏÐÅÄÑÒÀÂËßª ÍÅÂÅËÈ×ÊÈÉ ÎÃËßÄ ²ÑÒÎÐ²¯ ÊËÓÁÓ, ÊÎÒÐÈÉ ÁÓÂ 
ªÂÐÎÊÓÁÊÎÂÈÌ ÑÓÏÅÐÍÈÊÎÌ «ÄÍ²ÏÐÀ», ÒÀ ÄÅ ÂÈÑÒÓÏÀª ÍÀØ ÑÏ²ÂÂ²Ò×ÈÇÍÈÊ

Володимир БАНЯС.

Тлумачний словник української мови 
(Харків, 2010 р.) дає три визначення термі-
ну «гайдук». Перше гласить: «У південних 
слов’ян — повстанець, який боровся проти 
турецького панування у ХV–XIX ст.» Тобто 
хорватську команду «Хайдук» із міста Спліт 
на узбережжі Адріатики сама назва спону-
кає до великих звершень.

Бурсаки із Хорватії, котра на зорі ХХ ст. 
входила до складу Австро-Угорської мо-
нархії, часто візитували Прагу, мабуть, че-
рез географічну близькість. Саме у столи-
ці Чехії, в кав’ярні під назвою «У Флеку» 
(вона, до речі, функціонує й нині), п’ятеро 
студіозів із Спліту вирішили заснувати фут-
больний клуб. Надихнули їх на такий учи-
нок поєдинки між місцевими «Спартою» 
та «Славією», які вже тоді відзначали-
ся принциповим характером. А ще — туга 
за домівкою й щире вболівання за долю 
батьківщини, котра ніяк не могла звільнити-
ся від пут «клаптикової імперії».

Друга причина лягла в основу назви для 
команди й емблеми для неї. Відомо, що бал-
канські гайдуки боролися не лише про-
ти турецького поневолення: згодом най-
принциповішим ворогом для них стала 
династія Габсбургів. А що може бути патрі-
отичнішим, аніж розміщення фрагменту на-
ціонального герба — знаменитої червоно-
білої «шахівнички» — на своєму логотипі?

… Футбол у Королівстві Югославія вий-
шов на організований рівень 1923 р., коли 

дебютувала першість країни (за кубковою 
схемою). «Хайдук» став її учасником, про-
гравши на стадії 1/4 фіналу команді САСК із 
Сараєва — 3:4. А вже за чотири роки «білі» 
перемогли: чемпіонат тоді розіграли шість 
клубів у одне коло, де вони на два бали ви-
передили Бєлградський спортклуб.

Невдовзі «Хайдук» повторив успіх, при-
чому конкурент був той самий і підсумкова 
очкова різниця такою ж. Обидва титули май-
бутній гранд здобув під орудою наставника 
на ім’я Лука Калітерн. Він виявився 13-м 
тренером у літописі команди, й першим… 
хорватським. Усі попередні були чехами!

У період до 1940 р. (тоді відбулася остан-
ня першість Королівства) сплітців дещо зда-
ли позиції: лише по одному разу завоювали 
«срібло» та «бронзу», тоді як перші скрип-
ки в тогочасному футболі Югославії відігра-
вали клуби зі столиці, а лідером був згадува-
ний БСК — протистояти їм не могли навіть 
сильні загребські колективи.

Після повалення монархії й запрова-
дження фашистської диктатури Хорва-
тія на певний час здобула примарну неза-
лежність. Це дало змогу організовувати 
чемпіонат, першим тріумфатором яко-
го у сезоні-1940/1941 став «Хайдук». Та-
кого успіху «білі» досягли і 1946 р., коли 
хорватські землі опинилися у складі нової 
імперії — комуністичної.

Югославський варіант соціалізму був 
не лише економічно найуспішнішим, а й 
найгуманнішим. Друга тенденція сповна по-
значилася й у спорті, бо тамтешні керівники 

не діяли за принципом «до основанья мир 
разрушим»: нові товариства створювалися, 
та далеко не завжди необхідною умовою для 
цього була ліквідація попередніх.

Ось і сплітський «Хайдук» після при-
ходу комуністів не зазнав ні експропріації, 
ні звичного в подібних випадках перейме-
нування. Так, виникла необхідність відмо-
витись од власної емблеми — національ-
ну «шахівничку» замінила космополітична 
п’ятикутна зірка, втім, зваживши на те, що 
представники «влади рад» витворяли у су-
сідніх Румунії, Болгарії або Чехословаччи-
ні, потреба змінити герб є дуже помірною 
жертвою.

Старт футбольних першостей країни 
в новому форматі колектив із Спліту зу-
стрів у всеозброєнні, зразу забронювавши 
місце в групі лідерів. Під орудою тренерів 
Любо Бенчича й Луки Калітерна «білі» ре-
гулярно завойовували медалі чемпіонату, 
а за підсумком сезонів 1950, 1952 і 1955 рр. 
завершували турнір на найвищій сходин-
ці — той час отримав статус першої «золо-
тої» епохи…

Увостаннє понад усіма сплітці підняли-
ся 1970-х, за підсумком яких вони чотири 
рази тріумфували в першості й п’ять разів 
поспіль — у Кубку. Більшість із цих трофе-
їв команда здобула під керівництвом сво-
го найвідомішого тренера Томислава Івича, 
який після роботи у Спліті здобув всеєвро-
пейське визнання. Та магістральною причи-
ною такого успішного десятиліття стала по-
стать мудрого президента «гайдуків», якого 

звали Тіто Кірижин. Саме він, до слова, став 
ініціатором і головним ідейним натхненни-
ком будівництва нового клубного стадіону: 
відкрили його 1979 р. під назвою «Полюд».

Опісля сплітська команда так високо вже 
не підіймалася: «Хайдук» (як і весь хорват-
ський футбол) відійшов на другий план, бу-
дучи відтіненим сербськими грандами.

… Навесні 1992 р. клуб назавше впи-
сав своє ім’я в історію національного фут-
болу, ставши переможцем дебютного чем-
піонату Хорватської республіки. Команду 
тоді тренував Станко Поклепович. А вже 
незабаром на капітанському містку «Хайду-
ка» з’явився добре відомий нам Іван Ката-
линич (не так давно він очолював запорізь-
кий «Металург»), якому судилося стати най-
успішнішим наставником у новітньому лі-
тописі команди: піком його праці став се-
зон-1994/1995, позначений виходом «гайду-
ків» у чвертьфінал Ліги чемпіонів.

Узагалі, впродовж першої п’ятирічки 
незалежності саме «білі» були головним 
ФК держави. Проте у середині 1990-х по-
чалася гегемонія загребського «Динамо» 
(тоді — «Кроатії»), яка не припинилася і 
сьогодні. У новому тисячолітті сплітівці по-
всякчас потерпали від безгрошів’я та різ-
номанітних внутрішніх катаклізмів: уявіть 
собі, що в зазначений проміжок часу коман-
ду очолювало 18 тренерів і квартет прези-
дентів! Про таке поняття, як стабільність, 
тут і заїкатися не можна. Ще один промо-
вистий факт: за чверть століття після «дезін-
теграції» Союзної Югославії найбільша ку-
півля сплітського ФК вимірюється цифрою 
«300 тисяч доларів», що для українських ре-
алій є доволі сміховинним показником…

Нині там дебютував екс-нападник збір-
ної України Артем Мілевський.
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  ПОГЛЯД ПЕДАГОГА

ÇÀÃÓÁËÅÍÀ ÁÓÑÈÍÊÀ
Юрій ТОКАР,

учитель.

Напевне, вихователі, які проводять 
літо в дитячих оздоровчих таборах, чи-
мось схожі на альпіністів. Об’єднує їх 
відданість професійному обов’язку. 
Кілька останніх канікулярних сезонів 
працював із дітьми в Криму, але 2014-
го, через російську окупацію півостро-
ва, із Чорним морем не склалося, тож 
трудився вихователем у таборі «Гвоз-
дика» біля Кирилівки на Азовському 
морі.

За чверть століття вчителювання зу-
стрічав різних дітей: веселих і сумних, 
злих і добрих, шибайголів і тихеньких, 
навіть загадкових. А зараз хочу розпо-
вісти лише про Настюшу.

Назвати Настею худеньку, тендіт-
ну, з русявим волоссям, зовсім ма-
ленького зросту третьокласницю без 
двох передніх зубів язик не поверта-
ється. Тільки — Настюша. Щира, але 
водночас розгублена посмішка, сумні, 
але з лукавою іскринкою очі — такою 

постала ввечері першого дня табірної 
зміни переді мною, коли інша дівчин-
ка Анничка покликала мене в дитячу 
кімнату: «Якась Настюша не своя…».

Коли підійшов до неї, Настюша 
сказала: «Щойно бачила свою маму… 
А вона померла рік тому від раку кро-
ві». На кілька секунд я розгубився, але 
зразу тихо сказав: «Це ж добре, На-
стюшо, адже матуся завжди пам’ятає 
про тебе, навіть на небесах, бо ж душа 
людська — безсмертна». Дівчинка 
ствердно кивнула головою.

Звичайно, ніякі педагоги, виховате-
лі не замінять дітям їхніх батьків. Але 
й у таких ситуаціях треба робити все, 
щоби бодай трохи зігріти зранену ма-
леньку душу, оточити максимальною 
увагою. Отож не дивно, що Настюша 
прихилилася до мене, відтак із того ве-
чора я вчив її плавати в морі, ремонту-
вати черевички й капці, зашивати фут-
болки, й за будь-якої нагоди намагався 
розсмішити — особливо вечорами чи 
на світанку, коли сум оповивав дитин-
ку чи не найгірше.

А на четвертий день канікул 
у «Гвоздиці» ми провели танцюваль-
ний конкурс, де всі стилі усіх народів 
перемішалися на табірному танцю-
вальному майданчику. Настюша теж 
занурилася у святкову атмосферу. 
Раптом схопила мене за руку й про-
мовила: «Ота дівчинка танцює в ко-
льорових брючках, які схожі на ті, які 
купила мені мама на ринку Бараба-
шовка у Харкові, куди їздили купля-
ти шкільну форму. Так гарно було з 
мамою…».

Якийсь щем підкотився й мені 
до горла. Наступного дня подарував 
Настюші Молитовник, бо ще першо-
го дня знайомства повідала, що від-
відує з бабусею Храм, поруч яко-
го мешкає. Дівчинка з розумінням 
прий няла подарунок. Відтак щове-
чора, до кінця зміни, бачив, як вона 
уважно читала молитви. При цьому 
здавалося, Настюша випромінювала 
м’яке й трепетне світло як мерехтли-
ва й загублена бусинка…

І таким дітям нам, педагогам, 
у першу чергу, треба створювати бо-
дай на літній період канікул душев-
ний затишок і спокій.

Гаряче літо 2014-го
  ВРАЖЕННЯ ШКОЛЯРА

ÌÎÐÅ, ÄÍ²ÏÐÎ 
ÒÀ… ÊÀ×ÊÈ Ç² 
ÇÌ²ßÌÈ

Â²ÄÏÓÑÒÊÈ 
É ÊÀÍ²ÊÓËÈ ÍÀ ÒË² 
ÁÓÐÅÌÍÈÕ ÁÓÄÍ²Â

Іще торік основна маса українців відпочивала влітку на Чорномор-
ському узбережжі: лише в Криму ніжилися на пляжах Ялти, Алуш-
ти, Феодосії та Євпаторії, інших курортів понад шість (!) мільйонів 
відпочивальників, а цьогорік таких назбиралося лише 1,8 мільйо-
на, та й ті — з Магадану й Вологди: таким чином росіяни, просто-
явши на переправі в Керченській протоці по 50 годин і проломивши 
в п’ятикілометровій черзі співвітчизникам не один череп із леталь-
ним кінцем, намагалися компенсувати окупованим севастопольцям і 
всім мешканцям півострова колосальні фінансові втрати через росій-
ську окупацію. Але то тепер — їхні біди й нещастя. Ми ж — про влас-
ні інтереси, які на цей раз сконцентрувалися довкола Одеси й тро-
хи — Азовського моря. Про це й наша розповідь.

 ОЧИМА ЖУРНАЛІСТА

ÎÄÅÑÀ ÏÐÀÖÞÂÀËÀ 
ÍÀ ÐÀÁÎÒ²ÍÀ

Юрій БРЯЗГУНОВ.

Ось уже майже 20 років голова Одеської обласної організації Спілки 
журналістів України Юрій Работін із величезною самовідданістю й ти-
пово одеською впертістю проводить Міжнародний мас-медійний кон-
курс «Українська мова — мова єднання». Свого часу, коли всеукраїнська 
Спілка журналістів у особі колишнього редактора «Молоді України» 
Ігоря Лубченка (на жаль, його вже немає серед нас) попрохала пана Юрія 
організувати такий захід, Работін разом із Володимиром Невмитим (та-
кож пішов за світи) зуміли зацікавити місцевих не лише меценатів, а й 
губернаторів і чималу кількість адміністративних чиновників Південної 
Пальміри. У конкурсі щороку беруть участь сотні журналістів не лише 
нашої держави, а й діаспори — Молдови, Литви, Латвії, Естонії, Росії, 
Канади, інших країн. Суворе журі визначає переможців у десяти 
номінаціях, призери яких отримують грошові чи інші предметні наго-
роди. Приміром, ваш покірний слуга був кілька разів лауреатом конкур-
су, а нагороди (пристойні на наш час грошові премії, купони на одяг кра-
щих світових брендів тощо) вручали двічі тодішній губернатор Одещини 
пан Гриневецький, спікери парламенту Іван Плющ і Володимир Литвин, 
інші достойники.

Але головною фішкою конкурсу, зрозуміло, є те, що акули 
українського пера й мікрофона збираються саме в курортній Одесі: море, 
пляжі й місцева екзотика — невід’ємна складова свята журналістів. 
Навіть коли подальший маршрут пролягає до Шевченкового Кане-
ва, Кулішевої Чернігівщини чи Франкової Галичини, все одно бодай 
кілька днів кореспонденти й редактори, блогери й радіокоментатори, 
телеведучі чи оглядачі ніжаться в теплих водах південнопальмирівської 
акваторії та відвідують історичні місця (Потьомкінські сходи, Оперний 
театр, Дерибасівську та, обов’язково, знаменитий «Гамбрінус») чи прос-
то тусуються в підвечір’я на ще затишних і дореволюційних закапелках 
чарівного у всі часи міста.

Так було й на цей раз, попри деякі нюанси. Зокрема, не було вже з 
нами радіожурналіста Володі Невмитого, але колегу щиро пошанува-
ли його новою книгою щемних поезій, яку видали в переддень заходу 
завдяки тим же титанічним зусиллям Юрія Работіна. Саме пан Юрій 
забезпечив безкоштовне помешкання для журналістів у гуртожит-
ку регіональної філії президентської Академії державного управління. 
Там же й безкоштовні сніданки й обіди з доволі смачною місцевою 
кухнею.

Заходи також були добре продумані й організовані. Відвідали одесь-
кий дельфінарій, де, крім насолоди від споглядання за віртуозністю на-
ших братів менших і витонченістю й елегантністю їхніх дресируваль-
ниць, зуміли провести й імпровізовану прес-конференцію з керівництвом 
басейну, відтак поширять його славу всією Україною та закордонням.

Серйознішим було відвідування одеського жіночого монастиря, де 
ігуменя матінка Серафима — відомий далеко за межами держави под-
вижник вітчизняної духовності й культури. Її наукові й теологічні тво-
ри є помітним явищем у сучасному інтелектуальному процесі України. 
Матінка Серафима провела екскурсію святими стежинами, ознайомила 
із життям черниць і їхніх підопічних — немічних і хворих, яких догляда-
ють у теперішні скрутні часи, а ще прочитала цілу лекцію в музеї одесь-
кого православ’я, який є на території монастиря. Зрештою, запросила 
журналістів до скромної (майже скоромної…) монастирської трапези. 
Попри чинний на ту мить суворий піст, дозволила нам трохи розговітися, 
адже ми були «спутьшествующими», тож мали маленьке послаблення 
в плані дотримання канонів…

Але головною, зрозуміло, фішкою перебування в Південній Пальмірі 
було… МОРЕ!!! Ледь вискочивши з вагону на перон гамірного одесь-
кого вокзалу й запроторивши в гуртожитку валізу в куток кімнати, ко-
жен буквально побіг на ошатний і по-європейськи облаштований пляж 
Аркадії. На відміну від кримських, одеські пляжі абсолютно доступні 
для всіх, навіть приватні їхні варіанти. Хочеш на муніципальний — будь 
ласка! Прагнеш на приватний — тамтешня охорона не заперечуватиме, 
лише не чіпай пластикові ліжники, бо вони — платні. А так — розсте-
ли килимок на чистому пісочку й насолоджуйся Божим даром на цій 
благодатній землі.

Особливо вподобали журналісти нічні купання — тихо, мило й мало-
людно. І ніжний, ласкавий дотик морської хвильки до вже аж червоного 
від засмаги тіла… Дехто із хитрющих метрів пера й мікрофона у цей рай 
прибув на тиждень раніше урочистого відкриття конкурсу, та й відбув 
за кілька днів по його завершенні. Юрій Работін дивився на це крізь 
пальці: нехай відпочинуть і абстрагуються від буремних буднів і суво-
рих нюансів обраної професії… Автору цих слів після цього трохи по-
легшало, бо таки мучила совість за надмірну експлуатацію гостинності 
одеситів.

Зате відпочив. І наступного року вкотре візьму участь 
у «работінському» конкурсі з україномовної журналістики. І всіх інших 
колег до нього запрошую.

  ОЧИМА МАЛЮКА

ÎË²ÂÖÅÌ 
ÏÐÎ 
ÊÀÍ²ÊÓËÈ

Малюнок Микити Сікачини.

Микита Сікачина поки що відвідує дитячий 
садок. Отож свої враження про літній відпочи-
нок од дитсадівських буднів відобразив у вигляді 
малюнків.

  На фото: Антон Неграш на морі з другом Микитою Сікачиною та їхніми мамами.

Антон НЕГРАШ,
учень 3-го класу Київської гімназії 

№ 34 «Либідь».
Фото Оксани Сікачини 

та Наталії Неграш.

Зрадів, коли розпочалося літо — моя 
улюблена пора. Улітку можна купатися, 
засмагати, розважатися на атракціонах…

Червень, на жаль, видався дощовим. 
У цей час я був у бабусі Наді у селі. Я їй 
допомагав по господарству: годував ка-
чок і курей, переносив дрова. Із дідом 
я рибалив, а з мамою ходив по гриби. Іще 

я познайомився з місцевими дітьми. Коли 
була хороша погода, ми разом ходили 
на пляж. Так непомітно минув червень, і 
мама забрала мене в Київ.

Це був час екскурсій і розваг. Я підій-
мався на Замкову гору, проходив Ан-
дріївським узвозом, гуляв Парковою 
алеєю, відвідав галерею Євгенії Гап-
чинської, катався на катері по Дніпру… 
У Києві багато парків. Я ходив у парк 
«Мауглі», парк імені Пушкіна та Парко-
ве містечко.

У серпні я з мамою поїхав 
на море — у селище Курортне. 

Першого дня ми зразу пішли на пляж. 
Я бачив на морі медуз і краба, буду-
вав фортеці з піску, пісочні замки, 
а також купався й засмагав.

Додому ми поверталися через 
Одесу — красиве портове місто. 
Ми були на Приморському буль-
варі, Потьомкінських сходах, ку-
пили багато сувенірів на згадку. 
Та особливо сподобалися Музей 
воскових фігур і виставка отруй-
них змій.

І ось я вже в Києві. Літо минуло, але 
це були чудові канікули.


